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Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Trávník 140, Kroměříž
Tel.: 573 339 308,

tel./fax: 573 343 216
www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

TELEVIZNÍ A SATELITNÍ TECHNIKA

montáž a instalace TV zařízení
pro příjem digitálního signálu
v rodinných i bytových domech

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 573 334 982, 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

www.digitalnitelevize-helm.cz

s.r.o.

®
Kroměříž

Kojetínská 3881
tel.: 573 330 279

www. roos.cz

Zateplíme váš dům

Stavební firma

– platí při předložení výstřižku
tohoto inzerátu při sepisování

nové smlouvy a uhrazení
instalačního poplatku.

WWW.HELEMIK.CZ
tel.: 776 614 845

1 MĚSÍC
INTERNET ZDARMA

Výprodej zbytků Lexanu
(dutinkový polykarbonát různé
tloušťky) ZA AKČNÍ CENY.
Ideální pro zateplení a zastřešení. 

Firma KORBEL, 
Štěchovice 1359, Kroměříž, 
tel. 573 331 688, 

775 256 638

Na celé tabule (2,1 x 6 m)

sleva 50 %

Prodám garsonku v cen-
tru Kroměříže o výměře
29 m2. Nutno dobudovat
koupelnu a WC. Lze
využít na byt nebo kan-
celář.
Cena 320 000 Kč.

Tel. 777 195 861

Účetnictví na míru
• Vedení účetnictví, daňové evidence, 

mezd a všeho, co s tím souvisí, za příznivé ceny.
• 15letá praxe v soukromém sektoru, 

zkušeností s kontrolami na úřadech.
Zpracování podkladů, které mohou pomoci při řízení firmy.

Kontakt:
e-mail: ucto.iveta@gmail.com tel.: 604 670 391

Příjemné prožití svátků vánočních, 
mnoho štěstí, zdraví, osobních 
a pracovních úspěchů 
v roce 2011
Vám všem přeje za Oblastní radu 
Občanské demokratické strany 
Kroměříž
Mgr. Roman Hoza, 
předseda OS ODS Kroměříž,
poslanec PČR Pavel Svoboda 
a člen Výkonné rady ODS Ing. Tomáš Šimčík

Úředníci hájí svoje rozhodnutí
pochybnou argumentací

V minulých INFOnovinách bylo
kritizováno otevření nové herny na
Velkém náměstí v Kroměříži. Podle
zákona č. 202/1990 Sb. totiž provo-
zování hracích přístrojů nesmí být
povoleno ve školách, ani v sousedství
škol. A herna je umístěna v domě ved-
le Církevní školy Kroměříž.

Asi by mělo být jasné: dva domy
vedle sebe. Tedy jeden sousedí s dru-
hým. Z toho logicky vyplývá, že herna
je v sousedství Církevní školy, což
odporuje zákonu. Ne každý ale dospě-
je ke stejnému závěru. Podle vyjádře-
ní z kroměřížské radnice si tím úřed-
níci nejsou jisti. Nejprve povolili pro-
vozování výherních hracích přístrojů
(dále VHP) v herně vedle církevní
školy. Pak vyšel článek v INFOnovi-
nách a zřejmě náhodou si úředníci
uvědomili, že by mohly být „možné
pochybnosti o správnosti tohoto roz-
hodnutí.“ Z vlastního podnětu (což
bylo v odpovědi na můj další dotaz
zdůrazněno tučným písmem) poslali
návrh na zahájení přezkumného řízení
na Krajský úřad ve Zlíně.

A proč si úředníci nejsou jisti, že
herna je v sousedství školy? Argu-
mentují tím, že herna nesousedí přímo
se školou, ale s chodbou stejného
domu.

Je to až komické. Jiná města vydala
vyhlášku, v jak velké vzdálenosti
nesmí být VHP od škol. V Kroměříži
taková vyhláška zpřísňující zákon
není. Zde se postupuje naopak a doka-

zujeme, že sousedství vlastně tak
docela sousedstvím není.

Jenže, i pokud úředníci Krajského
úřadu ve Zlíně správně pochopí
zákon, že sousedství je sousedstvím
a VHP zde nemají podle zákona co
dělat, herna zů stane. Radnice pouze
nepovolí VHP. S videoloterijními ter-
minály ale nic nenadělá. S těmi
pochopitelně 20 let starý zákon nepo-
čítal, protože tehdy u nás nic tako-
vého nebylo… Videoterminály nepo-
voluje radnice, ale ministersvo finan-
cí.

Jana Janoušková

Hlavně v Hulíně si oddechli
Letitý problém Hulína, který spo-

číval v přetíženém hlavním tahu měs-
tem, byl konečně v pátek 3. prosince
odstraněn. V době dopravních špiček
(nejhorší bývala páteční odpoledne)
se zde tvořily dlouhé kolony aut, které
se zvláště z příjezdu od Kroměříže na

kruhovou křižovatku u bývalé školy,
jen velmi pomalu posunovaly. Se hrou
o nervy a opakované pohledy na
hodinky u spěchajících řidičů, spolu-
jezdců či pasažérů v autobusech je
konec. Díky otevření další části dál-
nice D1 Kroměříž – Hulín a části rych-

lostní komunikace R55 Hulín – Otro-
kovice.

I když řada řidičů tohoto podstatně
rychlejšího spojení ke Zlínu nebude
využívat, protože vyžaduje mít dál-
niční známku, nová čtyřproudová
komunikace znamená výraznější
oddech i pro obyvatele obcí, kterými
prochází původní cesta z Hulína do
Otrokovic. Snad nejvíc jsou spokojeni
lidé v Hulíně, kterým dříve projíždělo
přes 25 tisíc aut denně. -ja-

Chumelenice provázela otevření
nového úseku dálnice

V pátek 3. prosince byla za účasti
předsedy vlády Petra Nečase slav-
nostně otevřena další část dálnice D1
z Kroměříže k nově postavené Morav-
ské křižovatce u Hulína a zároveň byl
nově otevřený úsek rychlostní komu-
nikace R55 od uvedené křižovatky
k Otrokovicím. 

Novou čtyřproudovou cestu s živič-
ným i betonovým povrchem mohli
první řidiči využít ve tři hodiny odpo-
ledne. Před nimi však cestu musely
projet sypače. Chumelenice totiž nové
dílo stavbařů zasypala sněhem. Stav-
baři nové silnice budovali dva roky.
Celkem se jedná o 18,5 kilometru
dlouhou čtyřproudovku z Kroměříže
k Otrokovicím, kde navazuje na krát-

ký, již používaný úsek ke Zlínu. To,
o čem snil už Baťa před 80 lety, tedy
spojení Prahy a Zlína dálnicí, se tedy
konečně stalo realitou.

Řidiči mohou být tedy konečně
spokojeni. Časové úspory nejsou
malé. „V den otevření nového úseku
dálnice jsem před polednem vyjížděl
z Otrokovic a do Kroměříže jsem jel
hodinu a čtvrt. A to ještě nebyla nej-
silnější dopravní špička. Kdyby byla
dálnice otevřena o několik hodin dří-
ve, mohl jsem být doma za chvíli,“
říká ing. Pavol Komadel. 

Nové spojení od Kroměříže k Otro-
kovicím stálo přes sedm miliard
korun. K jeho využívání je třeba mít
dálniční známku. -ja-

V Holešově mají dva velké vánoční stromy. Jeden na náměstí Dr. E. Beneše,
druhý září ve středisku volného času TYMY. Snímek je ze slavnostního roz-
svícení vánočního stromu v TYMY, kde vystoupil i folklorní dětský soubor
Zrníčko. Návštěvníkům se program líbil.

Ani mrazivé počasí začátku letošního adventu neodradilo zájemce o účast při
slavnostním rozsvěcování vánočních stromů. Nejinak tomu bylo i v Hulíně, kde
nechyběl kulturní program ani vánoční punč v originálních hrnečcích s motivem
hulínské základní umělecké školy.
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Na základě rozhodnutí Ministerstva a práce a sociálních věcí byl Chropyňské 
strojírně, a.s. schválen projekt „Od vysoké profesionality jednotlivců k vysoké 
konkurenceschopnosti firmy“  s dotací 5 380 276 Kč. Zaměřením obsahu 
vzdělávacího projektu sleduje strojírna zvýšení odborných i osobnostních znalostí 
téměř všech zaměstnanců. Jeho realizace přispěje ke zvýšení efektivnosti všech 
hlavních výrobních i předvýrobních procesů s následným efektem zvýšení  
konkurenceschopnosti na tuzemských i zahraničních trzích. 
Již v současné době patří Chropyňská strojírna mezi rozhodující dodavatele 
výrobních linek  automobilního průmyslu.

Jednotlivé vzdělávací programy jsou specificky zaměřeny na jednotlivé skupiny 
pracovníků, ale i na odborné kurzy  jednotlivců. Kurzy jsou rozděleny do 6 
základních skupin :

• rozvoj znalostí cizích jazyků (němčina, angličtina, francouzština)
• rozvoj manažerských a psychosociálních kompetencí
• rozvoj odborných kompetencích ve výrobě
• optimalizace a zvýšení efektivity procesů
• odborné kurzy ITC, Mikrostation, Catia V5,
• výcvik na pracovištích v oblasti normování práce,  programování, obsluha  

CNC, oblast pneumatiky a elektropneumatiky  

Projekt je v Chropyňské strojírně realizován v rámci Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost. Je spolufinancován 85 % z Evropské unie, Evropského 
sociálního fondu a 15 % ze státního rozpočtu České republiky.
Realizací projektu chce dosáhnout naplnění své vize: „Stát se ve svém oboru 
strojírenských podniků středních kapacit nejspolehlivějším a nejkvalitnějším 
dodavatelem do zemí evropské unie.“

Chropyňská strojírna zahájila realizaci projektu vzdělávání svých 
zaměstnanců za víc jak 5 milionů korun.

„Stát se ve svém oboru strojírenských podniků středních kapacit 
nejspolehlivějším a nejkvalitnějším dodavatelem
do zemí evropské unie.“

www.chropynska.cz

Podniková vize:

ODDLUŽENÍ 
INSOLVENCE
Máte finanční problémy?

Nestíháte splácet závazky?
Vyřešíme je jednou provždy!
Zastavíme exekuce, penále,
pokuty, narůstání dluhů!!
Vše dle zákona o insolvenci.

Řešte problémy, dokud to jde!

Tel.: 606 829 900
agentura.holesov@seznam.cz

SEPROM Milan Topič
K y s e l o v i c e  2 3 1 , 7 6 8  1 1  C h r o p y n ě

přijme do HPP

technika elektro pro provozní údržbu zařízení
technika chlazení pro provozní údržbu zařízení

požadavky: ŘP sk. B, vyhl. č. 50 ČUBP

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

Nabízíme dobré platové podmínky

KONTAKT: p. Topič, 603 848 055

Na sněhovou kalamitu doplatil autobus MHD
První prosincový víkend byl hodně

mrazivý a se zimní údržbou bylo
i v Kroměříži plno práce. Od páteč-
ního dopoledne intenzívně sněžilo.

K největší komplikaci došlo v pátek
odpoledne v Horních Zahradách, kde
sjel mimo vozovku do příkopu auto-
bus MHD. V tu dobu byl autobus

Pět nových resuscitačních lůžek
s bočním náklonem získalo letos na
podzim anesteziologicko-resuscitační
oddělení Kroměřížské nemocnice
a. s. Tyto speciální postele zajišťují
maximální komfort pro těžce nemocné
pacienty a zároveň usnadňují perso-
nálu péči oně. „Postele je možné různě
polohovat, což je přínosné zejména
u pacientů v bezvědomí či umělém
spánku, aby se u nich neobjevily pro-
leženiny,“ vysvětlila primářka oddě-
lení MUDr. Lenka Mergenthalová.

Lůžka je navíc možné také naklonit
do boku, což výrazně snižuje fyzickou
námahu pro zdravotnický personál,
který pacienty několikrát denně polo-
huje, stará se o jejich pravidelnou
hygienu či je jakkoliv ošetřuje. „Jed-
noznačně tyto postele přispěly ke
zkvalitnění péče na našem oddělení,“
konstatovala Mergenthalová.

Veronika Klímová

naštěstí prázdný, takže během inci-
dentu nebyl nikdo zraněn a bez zra-
nění vyvázl také samotný řidič. Přesto
na vozidle vznikla škoda odhadnutá
přibližně na 200 tisíc korun. Nepří-
jemný byl také fakt, že část techniky,
která se podílela na úklid sněhu,
musela být na čas odvolána a pomá-
hala s vyprošťováním autobusu.

I nadále se pokračovalo v úklidu
sněhu z městského centra. Prioritou
bylo čištění parkovišť a úzkých ulic,
kde nahrnutý sníh bránil bezpečnému
průjezdu. Vzhledem ke značné finanč-
ní náročnosti se však odvoz sněhu
provádí jen v nejnutnějších případech.

-pz-

DOBE CAR s.r.o.

– prodej osobních a dodávkových vozů Fiat
– leasing, úvěr, pojištění
– záruční a pozáruční servis Fiat
– karosářské, lakýrnické práce
– pneuservis, geometrie kol
– zapůjčení náhradních vozidel po dobu opravy

Kontakt: DOBE-CAR s. r. o., Tovární 1250, 769 01 Holešov

tel./fax: 573 397 424, 573 399 385, www.dobecar.cz

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Demolice hotová
Po vystěhování zbývajících rodin

z baráků na Školní ulici v Holešově
se začalo s postupnou demolicí sta-
rých a zchátralých objektů této bývalé
dělnické kolonie. Demolice je již
hotová. Co dál s pozemky?

„Pozemky jsou připraveny k prodeji
pro případné investory s tím, že zastu-
pitelstvo města rozhodne na počátku
příštího roku o zveřejnění záměru pro-
deje. Tento záměr prodeje bude obsa-
hovat ipožadavky na způsob využití pří-
padnými zájemci,“ uvedl starosta Hole-
šova PaedDr. Zdeněk Janalík.        -ja-

Snímek zachytil demolici v Holešově.

Technickým službám pochvala
Když koncem listopadu napadl sníh,

potěšil mě dopis Jindřišky Vybíralové,
jedné z maminek postižených dětí, které
navštěvují školu na ulici F. Vančury
v Kroměříži. „Technické služby odklí-
zely sníh u školy hned ráno. Ani jim

nevadilo, že jsme daleko od centra,“
uvedla mimo jiné paní Vybíralová.
V minulých INFOnovinách bylo totiž
uvedeno, že po poškozeném chodníku
se postiženým dětem na vozíčku špatně
jezdí do školy a nechyběla zmínka
o pracném odklízení sněhu z dlouhého
chodníku v minulých letech. 

Je chvályhodné, že pracovníci Kro-
měřížských technických služeb mají
pochopení pro postižené děti a sníh zde
uklízeli přednostně.                        -ja-

Je první starostkou
Pozorní čtenáři z řad pamětníků zne-

jistěli při informaci, že Mgr. Daniela
Hebnarová je první starostkou města
Kroměříže. Ano, od letošních komu-
nálních voleb máme v Kroměříži první
starostku. Paní Hebnarová však není
první ženou, která stojí v čele tohoto
města. Pamětníci nebo znalci historie
města si určitě vzpomenou, že v letech
1948 až 1950 byla předsedkyní MNV
Libuše Haišmanová. Její funkce se teh-
dy nazývala jinak. Tedy Mgr. Hebna-
rová je sice první starostkou, ale záro-
veň druhou ženou, která řídí město
Kroměříž. Nadvláda mužů je zlomena
podruhé. -ja-

Normální je krást?

Nová lůžka usnadňují
péči o pacienty

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 605 407 618

Obchodníci si stěžují na stále čas-
tější krádeže. Kradou zákazníci staří,
mladí, sociálně slabí i dámy ověšené
zlatem…

U mladých se často jedná o adre-
nalinovou zábavu. „Nejčastěji kradou
14 a 15letí. Chodí krást v tlupách.
Jsou tak oražení a drzí, že se jim člo-
věk pomalu bojí něco říct,“ uvádí Iva-
na Ambrožová z Kroměříže.

Asi je něco špatně ve výchově. To
ilustruje i příhoda, kdy si prodavačky
všimly, že si kluk ze druhé třídy strká
čokolády z regálu přímo do aktovky.
Majitelka obchodu vzala malému zlo-
ději aktovku, vytáhla z ní čokolády
a chlapci řekla, že si jeho tašku nechá
a ať si pro ni přijde maminka. „Za pár
hodin přišla rozčilená matka i se
synem. Křičela na mě, jak jsem si
vůbec mohla dovolit otevřít jejímu
synovi aktovku! Místo omluvy za krá-
dež mně ještě chtěla vynadat. A před
svým synem, kterému tak jasně dala
najevo, že krást je normální a když ho

při krádeži zase někdo přistihne, opět
se za něj postaví,“ říká majitelka pro-
dejny Potraviny Ambrož.

Co asi vyroste z dětí, které mají
obdobnou výchovu jako zmíněný
kluk? Slušný člověk by se jistě neza-
choval jako jeho matka.

Bohužel jsou dnes lidé až příliš tole-
rantní ke krádežím. Zářným případem
této tolerance je případ kroměřížského
zastupitele RSDr. Křemečka. Ten byl
přistižen při krádeži v Kauflandu před
několika lety. A protože v té době
šéfoval komunistické organizaci
v našem okrese, informovala o jeho
činu i celostátní média. Mimochodem
nejvtipněji to glosoval již zesnulý
Miloslav Šimek v pořadu S politiky
netančím. A kupodivu od této aféry
byl soudruh Křemeček zvolen v něko-
likero dalších volbách. Letos v komu-
nálních volbách byl hned druhý na
kandidátce KSČM a opět se stal zastu-
pitelem, město reprezentuje v před-
stavenstvu společnosti Vodovody

a kanalizace… Není to zářný případ
vysoké tolerance lidí ke krádežím?
Opravdu je něco špatně v myšlení
mnohých lidí.

Rostoucímu počtu krádeží v obcho-
dech pochopitelně nahrává fakt, že se
lidé cítí beztrestní. Pokud je hodnota
ukradeného zboží pod 5 000 Kč, jedná
se pouze o přestupek (byla by možná
zajímavá polemika, na čí straně je
vlastně zákon). Bezmocní obchodníci
musejí ztráty zaviněné zloději pro-
mítnout i do ceny zboží, což postihuje
slušné platící zákazníky. Lze se divit,
že někteří obchodníci se už rozhodli
volat i k menším krádežím policii?
Když už nelze pachatele postihnout
jinak, než ostudou… -ja-
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KAM ZA KULTUROUKina

Kino Nadsklepí Kroměříž
Není-li uvedeno jinak, začátky představení

v 17 a 19.30 h.
9.–15. 12. Megamysl (od 17 h). 9.–12. 12.

Přežít svůj život (od 19.30 h). 13.–15. 12.
Jíst, meditovat, milovat (od 19.30 h). 16.–19.
12. Román pro muže. 20.–22. 12. Hlava –
ruce – srdce. 23.–29. 12. Letopisy Narnie:
Plavba Jitřního poutníka (od 17 h). 23.–26.
12. Poznáš muže svých snů (od 19.30 h).
27.–29. 12. Tacho (od 19.30 h). 30. 12.–5. 1.
Záměna. 6.–9. 1. RED.

Kino mladých. V kině Nadsklepí od 15.15
h. 11. 12. Hvězda betlémská.

Večery náročného diváka. V kině Nad-
sklepí od 19.30 h. 20. 12. Projekt Franken-
stein. 3. 1. The Doors.

Kino Svět Holešov
Začátky promítání v 19.30 h, není-li uve-

deno jinak. 
10. 12. Karate Kid (od 17.30 h). 11. 12.

Paranormal Activity 2. 14. 12. Poslední
vládce větru (od 17.30 h). 15. 12. Kuky se
vrací (od 13.15 h). 20.12. Habermannův
mlýn. 22. 12. Román pro muže. 22.–23. 12.
Jako kočky a psi: Pomsta prohnané Kitty
(od 17 h). 26. 12. Poznáš muže svých snů.
27. 12. Přežít svůj život. 28.–29. 12. Shrek
3: Zvonec a konec (od 17 h).

Náročnou vycházku na závěr sezó-
ny si můžete dnes zorganizovat
s pomocí automobilu, cyklostezkami,
případně autobusovým spojením.
Koryčany jsou prvním cílem, ale
necháme si prohlídku na samostatnou
cestu při jiné příležitosti. Necelých
5 km východním směrem se dostanete
k odbočce, označené k lesní cestě do
kopce s cílem „CIMBURK“. Samot-
ný hrad z 13. stol. hrál v historii naší
země významnou úlohu, především
díky svým majitelům – pánům z Cim-
burka. Dnes je v neustálé péči milov-
níků památek, ale i kulturních akcí,
pořádaných přímo v hradním prostoru
po celou letní sezónu. 

Odtud se značenou cestou dosta-
neme ke dvěma geologickým přírod-
ním památkám, rovněž známým spíše
z historie a pověstí tohoto kraje mezi
koryčanským zámkem a Buchlovem.
Ale to ještě není cíl dnešní vycházky.

Tím je KLIMENTKA – hora sv. Kli-
menta, o které je první písemná zpráva
již z roku 1358. Jméno dostala podle
třetího římského papeže – sv. Klimen-
ta, ale podle nálezů a celkové dispo-
zice sahá stáří hradiska až do období
Velkomoravské říše. 

Biskup Jan Očka z Vlašimi v roce
1350 v listině dokládá „darování 
kaple sv. Klimenta u Osvětiman
moravským markrabětem Janem Jin-
dřichem augustiniánským poustevní-
kům z Brna“. V listině se mluví
o darování kaple, zasvěcené stejnému
svatému už v dávných dobách. Kon-
vent byl vydrancován a vypálen
moravskými husity, sídlícími tehdy
na opevněném ostrově řeky Moravy
blízko Nedakonic roku 1421. Hora
sv. Klimenta si udržela velkou úctu
obyvatel po celou následující historii.
Kromě pořádaným poutí byly různé
pokusy obnovit chrám a klášter na

Vážení pořadatelé kulturních akcí!
Chcete-li, aby vaše pořady byly v IN-
FOnovinách uvedeny, pošlete do re-
dakce jejich přehled v dostatečném
časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
11. 12. Prázdniny snů. Divadelní

představení uvádí společnost Háta Pra-
ha. Kino Klub Sušil od 19 h.

12. 12. Vánoční koncert. Dechový
orchestr Hulíňané a dětský pěvecký sbor
Sboreček. Sokolovna od 16 h.

17. 12. Míček Flíček. Pohádku hraje
loutkové divadlo „Na galerii“ Sokolov-
na od 14 h.

31. 12. Mega Silvestr. Hudba, tanec,
tombola… Oslavy konce roku ve Spo-
lečenském domě Sušil začíná v 18 h.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
10. 12. Předvánoční country večer

se skupinou Texas. New Drive Club
zámek od 20 h.

12. 12. Čertovská pohádka. Veselé
loutkové představení o zimních rado-
vánkách malých čertíků. Kino Svět –
komorní scéna od 15 h.

19. 12. Vánoční koncert Big Bandu
Holešov Josefa Hájka. Spoluúčinkuje
Dívčí sbor při ZUŠ Holešov. Kinosál
od 17 h.

22. 12. Vánoční disco. New Drive
Club od 21 h.

25. 12. Besídka. Vystoupí domácí
Los Perdidos a muzikanti z Mexika: Los
Chilakillerz. Drive club od 20 h.

2. 1. Novoroční ohňostroj.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel. 573 350

728. Místo konání Kulturní klub, pokud
není uvedeno jinak.

11. 12. Vánoce bez hranic. Společný
adventní koncert DPS Zvonky a DS
Morava.

12. 12. Pekelná pohádka aneb Kam
čert nemůže. Pohádka od 14.30 h.

16. 12. Jak se pečou vánoce. Kom-
ponovaný pořad žáků ZUŠ Hulín.
Dopoledne pro školy, od 17 h pro veřej-
nost.

17. 12. I. vánoční svíčkový koncert.
Hraje dechová hudba Hulíňané. Od 19
h.

18. 12. II. a III. vánoční svíčkový

koncert. Od 15 a 19 h, hrají Hulíňané.

31. 12. Silvestrovské promítání
a ohňostroj v letním kině. Od 17 h pro-

mítání směsi grotesek a pohádek nejen

pro nejmenší. Na konec ohňostroj.

CHROPYNĚ
Předprodej vstupenek 573 355 323.

Místo konání: Městské kulturní stře-
disko Chropyně.

15. 1. Ples města Chropyně.
K poslechu a tanci hraje skupina Classic

a cimbálová muzika Dubina

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel. 573
337 422, 573 341 400, předprodej on
line na www.dk-kromeriz.cz

10. 12. Zdounečanka. Předvánoční

koncert dechové kapely. Od 19 h. Klub

Starý pivovar.

15. 12. Předvánoční koncert. Účin-

kuje Smíšený pěvecký sbor a sólisté

(sbormistr L. Polášková) a Studentský

symfonický orchestr Konzervatoře P. J.

Vejvanovského Kroměříž (dirigent

V. Kozánek). Kostel Bl. Panny Marie

od 19.30 h. Předprodej vstupenek v DK.

16. 12. Mňága a Žďorp. Populární

kapela alternativního rocku z Valašské-

ho Meziříčí. Společenský sál DK od 19

h.

16. 12. Nevěsta. Hraje divadelní sou-

bor J. Honsy Karolínka. Od 19 h. Jen

na předplatné v Klubu Starý pivovar.

16. 12. Swing koktejl J&J Band
a hostů. Taneční a poslechový večer.

Pivovar Černý orel od 19 h.

17. 12. Vánoční speciál travesti sku-
piny Screamers. Divadelní sál DK od

19 h.

18. 12. Vánoce s Michalem. Michal

Nesvadba – Michal k snídani. Pořad pro

děti. Divadelní sál DK od 14.30 h.

19. 12. Folkové Vánoce: Hana
a Petr Ulrychovi – Javory. Divadelní

sál DK od 17 h.

29. 12. Habaďůra. Repríza úspěšné

komedie Divadelního spolku Kroměříž.

Od 18 h, Klub Starý pivovar.

30. 12. Jak vodník Kapička přišel
o vodu. Vánoční pohádku uvádí členové

Divadla šansonu Brno. Divadelní sál

DK od 10 h.

18. 1. A život běží dál. Wabi Daněk

a Miloš Dvořáček. Od 19 h, nový sál

DK.

Procházky po Chřibech (9)

Prodej a servis výpočetní techniky
Šafaříkova 184, 767 01 Kroměříž
tel. 573 332 444, www.okea.cz
mail: kromeriz@cs21group.cz

skladem největší výběr
originálního spotřebního materiálu
nejrozšířenějších značek v regionu

Brother DCP-J125
* rychlost tisku až 33 (27) str./min.
* 4 oddělené inkousty pro ekonomický tisk
* rozlišení až 1200 x 6000 dpi
* zásobník papíru na 100 listů
* kopírování bez počítače
* nastavení zvětšení/zmenšení 25–400 %
* skenování do PC (včetně e-mailu a OCR)
* barevný 4,8 cm LCD displej
* přímý tisk z paměťových karet

2 089,– 1 799,–
po předložení
tohoto inzerátu

Nechci hodnocení jednotlivých
koncertů, byly nepochybně skvělé,
ale spíš celkové zhodnocení zájmu
o festival. Byly úplně všechny dosud
pořádané koncerty vyprodané? 

Ano, a o některé byl tak velký
zájem, že se dostalo jen na malý počet
zájemců, jedná se samozřejmě o kon-

Mgr. Rudolf Seifert

Děti často dopisy Ježíškovi nechá-
vají za oknem. V úterý 21. prosince je
však mohou odeslat vzdušnou poštou.
Stačí napsat doma dopis s přáním
Ježíškovi, dát list do obálky, kterou
dítě přinese v doprovodu dospělého
v uvedený den do Kulturního klubu
Hulín. Zde bude možno zakoupit za
40 korun létající lucernu jako vánoč-

ního posla. V 17 hodin budou lucerny
s dopisy dětí hromadně vypuštěny.

Předtím (od 15.30 h) bude probíhat
doprovodný program, kde vystoupí
děti z družiny ZŠ a ZUŠ, představí se
účastníci soutěže Hulín má (taky)
talent. V klubu nebude chybět ani
odpolední vánoční jarmark (od 13 h).

-ja-

Hulín: Přání Ježíškovi a vánoční lucerny

Knihovnice vyhlásily další literární soutěž
Nosíš v hlavě spoustu námětů?

 Knihovnice z oddělení pro děti a mlá-
dež Knihovny Kroměřížska pro tebe
v tom případě mají řešení. Je-li ti šest
až patnáct let, přihlas se do 18. ročníku
autorské literární soutěže, která je ten-
tokrát na téma: „Hurá! Jsem rád na
světě.“ Psát můžeš o všech důvodech,
které ti zpříjemňují život – ať už jsou
to rodiče, kamarádi získaní ve škole,
na táboře, přes internet či facebook.
Důvodem, proč žiješ rád, může být
třeba i tvůj zvířecí kamarád. Do okres-

ního kola soutěže se můžeš zapojit,
i když nejsi čtenářem knihovny. Své
dílo můžeš poslat mailem (marce-
la@knihkm.cz, rydlova@knihkm.cz)
a nebo je můžeš přinést osobně do
oddělení pro děti a mládež Knihovny
Kroměřížska. Text (próza nebo báseň)
by neměl přesáhnout dvě strany for-
mátu A4. Máš-li výtvarný talent,
můžeš vytvořit i komiks. Na tvé pří-
spěvky čekáme nejpozději do 15. led-
na 2011.

Ještě než v září začal hudební festival Musica Holešov, který pokračuje
cyklem dalších koncertů, bylo jasné, že vysoká úroveň nebude festivalu
chybět. Což se potvrdilo. Na koncert Magdaleny Kožené se prodávaly
asi dosud nejdražší vstupenky na kulturní akci v našem okrese, ale vstu-
penky za 1 500 Kč se prodaly téměř bleskurychle. Na Vargu se prodávaly
i lístky na stání… O festivalu jsem hovořila s Mgr. Rudolfem Seifertem,
místostarostou Holešova.

O koncerty Musica Holešov byl velký zájem
Už je rozhodnuto, zda festival

budete pořádat i příští rok? 
Dramaturgie festivalu se připravu-

je. Předběžně se dá říci, že se s II. roč-
níkem festivalu pod patronací Karla
Košárka v roce 2011 počítá a bude
opět vrcholem holešovské kulturní
sezóny. O jeho podobě je ale nyní
předčasné hovořit. 

Byl první ročník prodělečný nebo
výdělečný?

Vyúčtování festivalu není ještě zce-
la dokončeno, ale asi mohu říci, že by
mělo být vyrovnané. A to díky spon-
zorům a skvělému manažerskému
vedení JUDr. Zdeňka Nováka. Oce-
nění si zaslouží i Městské kulturní
středisko, které bylo organizačním
partnerem festivalu, a agentura
CEMA. Za rozhovor poděkovala 

Jana Janoušková

cert Magdaleny Kožené nebo Karla
Košárka s Pavlem Šporclem a brněn-
skou filharmonií. 

A další koncerty?
Osobně mě velmi potěšil velký

zájem o nedělní matiné Karla Košárka
i vystoupení Mariána Vargy a Colle-
gium Musicum. Mimochodem se jed-
nalo o skvělé hudební i společenské
zážitky. To je třeba říci i koncertu Col-
legia 1704 s názvem „Pocty holešov-
skému rodáku F. X. Richterovi“, který
já osobně považuji za vrchol  festivalu.

Vánoční jarmark jedenáctidenní a s ohňostrojem
V pátek 10. prosince v Kroměříži

začal jedenáctidenní jarmark. Prostor
Velkého náměstí si pro uspořádání
vánočního jarmarku pronajal soukro-
mý pořadatel. Každý den zde na pódiu
vystoupí známí i méně známí umělci.
Například skupiny Kamelot, Holki,
Premier, ABBA revival, zazpívají
i Petra Černocká, Jiří Zonyga, přijede

i kouzelník… A na neděli 19. prosince
je od 18 hodin naplánovaný ohňostroj.
Kdo zná ceny vystoupení našich
umělců, asi by předpokládal, že se
zde bude vybírat vstupné. Nebo že to
radnice bude dotovat. Ale není tomu
tak, radnice má podle smlouvy ještě
získat peníze od pořadatele. Více
informací: www.vanocnikromeriz.cz.

hoře sv. Klimenta a jeho centra
duchovního života v kraji. 

Sv. Kliment byl vybrán, protože
slovanským věrozvěstem Konstanti-
nem byly nalezeny ostatky sv. Kli-
menta u krymském Chersonu a při-
vezeny na Moravu. Nálezy a celkové
dispozice kladou přesné stáří hradiska
do 9. století. Rozloha, opevnění s dob-
rým rozhledem na jih moravského
úvalu ukazuje na funkci ochraňovat
obchodní cestu a být dočasnou ochra-
nou obyvatelstva a majetku v období
válek a cizáckých nájezdů. Podle lido-
vé tradice právě tady dokončil biskup
Metoděj překlad Písma svatého,
vychoval žáky i svého nástupce
Gorazda. 

Až do 19. století se na mnohých
místech západního Slovenska vybí-
rala tzv. daň svatoklimentská na opra-
vu a údržbu hradiska. AL

Nová kniha PhDr. Jiřího Mrvy
OPERACE VERDIKT již v prodeji!
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Všem našim zákazníkům 
přejeme klidné prožití svátků
vánočních a hodně osobních

i pracovních úspěchů 
v novém roce!

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
* VRUBL *

FIRMA S DVACETILETOU TRADICÍ

VODA * ODPADY * TOPENÍ * PLYN
Štítného 3340/6, Kroměříž, 

tel./fax: 573 343 310

Dovolte poděkovat Vám
za celoroční spolupráci 
a současně popřát
příjemné prožití svátků vánočních, 
pevné zdraví a spokojenost, 
mnoho pracovních i osobních

úspěchů 
v příštím roce.

2011

Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s.

Přijede šofér tiráku do motorestu, objedná si jídlo a pití a s chutí se
do toho pustí. Když v tom přijedou tři chlapi na harlejích, usaděj se u něj
u stolu a to jídlo mu snědí a pití vypijou. Šofér nic, zaplatí a odejde. Ti
chlapi si mezi sebou říkaj: „Ten šofér byl buď pěknej srab, nebo se ne-
uměl prát.“ Zaslechne to číšník a přitaká jim: „Fakt byl nějakej divnej
a snad ani řídit neuměl. Teď zrovna venku přejel tři motorky.“

Svatební salon Juliana
Moravská 3232, Kroměříž

přeje nejen všem svým klientům
příjemné Vánoce, pevné zdraví
a spokojenost v příštím roce.

Všem dobrým lidem
přejeme hodně zdraví

a štěstí v roce

2011!
Stavební firma

S ÚSMĚVEM A POHODOU

Riegrovo nám. 155

KLÍČOVÁ SLUŽBA,
KTERÁ JE TU 

PRO VÁS
5

73 338 82
6

Tel.:

Vám přeje krásné Vánoce
a úspěchy v roce 2011

Zlatnictví RENALA
Šafaříkova 212, Kroměříž

tel.: 573 330 468

Zveme Vás k vánočním nákupům zlatých šperků
a nejnovějších modelů hodinek 

Můžete využít i dárkové šeky

Všem našim zákazníkům 
přejeme hezké 

a příjemné svátky

Skoro plešatý pán přijde k holiči
a chce nějaký moderní účes. Holič se
na něj chvíli dívá a pak povídá:
„Doporučoval bych střih Ferda Mra-
venec.“ „No a to je jak?“ „No, jeden
vlas vám ustřihneme, zbývající dva
nalakujeme a můžete to mít jako
tykadla!“

***
Novinář se ptá lidí na ulici, jestli

se chovají zdvořile k ženám v auto-
busu: „A co vy, pane? Jezdíte auto-
busem?“ „Ano, skoro každý den.“
„A když nastoupí starší paní, pus-
títe ji sednout?“ „Ne.“ „A co když
je stará a slabá?“ „Ne.“ „A nepři-
padá vám to nezdvořilé?“ „Ne.“
„Proč?“ „Protože jsem řidič.“

Hádají se Marx, Engels a Lenin,
zda je lepší manželka, nebo milenka.

„Zásadně manželka,“ říká Marx,
„aby mohl člověk dělat revoluci, po-
třebuje mít jisté zázemí.“

„Manželství je buržoazní přežitek.
Jedině nejistota s milenkou udrží re-
volučního ducha v pohotovosti,“
tvrdí Engels.

„Co ty o tom soudíš, Lenine?“
„No, nejlepší je mít manželku i mi-

lenku.“
Manželka si myslí, že jsi u mi-

lenky, milenka si myslí, že jsi u man-
želky a ty můžeš být v knihovně a učit
se, učit se, učit se. 

Tento smutný příběh je o jedné uči-
telce z mateřské školky. Paní učitelka
ve školce pomáhá dítěti obout si malé
kovbojské boty. Oba tlačili, tahali,
pořád se do těch bot nemohli dostat.
A když se to konečně podařilo, tak si
oba upocení sedli, chlapeček se po-
dívá na boty a říká: „Paní učitelko,
my jsme dali botičky obráceně.“ 

Tak se učitelka podívala a opravdu,
bylo to tak. Paní učitelka zachovala
klid, boty s menší námahou znovu
sundala a znovu je rvali tentokrát na
správné nohy. Potom se chlapeček na
botičky podívá a říká: „To ale nejsou
moje boty.“ Učitelka se kousla do ja-
zyka, a místo toho aby na něho řvala:
„To jsi nevěděl dřív,“ jak původně
chtěla, tak s námahou zase botičky
sundala a chlapeček jí sdělí: 
„To nejsou moje boty, to jsou boty
mého bratra a máma mi je nechává
nosit.“ Učitelka už nevěděla jestli se
má smát, nebo plakat a znovu po-
mohla chlapečkovi do bot. A když
mu po té úporné námaze pomáhala
do kabátu, tak se zeptala: „Kde máš
rukavičky?“ A chlapeček říká: „Já je
mám nacpané v botičkách.“ Soudní
proces s učitelkou začne příští
měsíc. 

Dopravák zastaví auto, které vy-
soce překračuje povolenou rychlost
a povídá: „Dobrý den, váš řidičský
průkaz.“ „Nemám, ten mi sebrali
před chvílí vaši kolegové, když mě
chytili vožralýho.“ „Tak technický
průkaz.“ „Cože techničák, nemám,
vždyť já sem tak zlitej, že ani nevím,
kde sem to auto ukrad.“ „To je kra-
dený auto?!“ „Jo, ale moment,
kouknu se do kastlíku, myslím, že
sem tam něco takového zahlídl, když
sem tam házel pistoli.“ „Jakou pis-
toli?“ „No, jak jsem s ní vodpráskl
toho podělanýho řidiče, co mi překá-
žel v tomhle autě. Jestli chcete vidět
jeho zdechlinu, tak je v kufru.“ „Do-
pravák ihned zavolá zásahovku, ta
přijede, vyskáče, obklíčí auto a její
šéf jde k řidiči a povídá: „Řidičák!“
„Tady prosim.“ „Techničák!“
„Tady.“ „Můžu kouknout do při-
hrádky?“ „Jasně.“ (samozřejmě
žádná pistole) „A do kufru?“ „Samo-
zřejmě.“ (žádná mrtvola) „Tak teď
jsem trochu zmatený, tady kolega mě
zavolal, že jedete opilý bez papírů,
v kradeném autě, ozbrojený
a s mrtvolou v kufru.“ „No to je
skvělý a vsadím se, že bude ještě
tvrdit, že jsem jel moc rychle, ne?“

„Pane doktore,“ říká vyčítavě
pacient, „proč zrovna impotence?
Nemohli bychom tomu říkat únava
materiálu?“

„Dědečku, jak jste spokojený s tím
novým naslouchadlem?“„Velmi, od
té doby, co ho mám, jsem dokonce už
třikrát stačil změnit závěť.“

Je pozoruhodné, jak málo na-
vštěvují hypochondři zubního lé-
kaře.

„Pane doktore, jaké je nejlepší cvi-
čení na hubnutí?“ ptá se plnoštíhlá
paní svého doktora.„Točit hlavou na-
pravo a nalevo,“ odpoví lékař. „A ko-
likrát?“ „Pokaždé, když vám někdo
nabídne jídlo.“

Lékař se ptá pacientky: „A kdy
jste začala šilhat?“

„Hned, jak naše dvojčata začala
běhat.“

V jednom malém městě povolal
právník k soudu jako svědka starou
paní. Když složila přísahu, ptá se jí:
„Paní Čermáková, znáte mne?“ „Ale
ano, samozřejmě. Znám vás od ple-
nek. A abych pravdu řekla, jste pro
mne velikým zklamáním. Lžete, za-
hýbáte své ženě, manipulujete lidmi,
pomlouváte je. Myslíte si, že jste
velké zvíře, a přitom jste tak pitomý,
že vám nedojde, že z vás nikdy ne-
bude nic než mizerný maloměstský
právník.“ 

Právník vytřeštil oči. Když se
vzpamatoval z prvního šoku, rychle
se ptá: „Paní Čermáková, znáte práv-
níka žalovaného?“ „Ano, znám pana
Vorlíčka ještě z doby, kdy neuměl
chodit. Občas jsem ho jeho rodičům
hlídala. I v něm jsem se zklamala. Je
to lenoch, udavač a piják. Nedokáže
s nikým slušně vycházet a jeho práv-
nické znalosti jsou tak mizerné, že
bez uplácení ještě nikdy nic nedoká-
zal.“ V tu chvíli soudce zabušil kla-

dívkem a vyžádal si ticho v soudní
síni. Zavolal si oba právníky k sobě
a povídá jim tiše: „Pánové, jestli se
jeden z vás zeptá té paní, jestli mě
zná, dám vás okamžitě zavřít pro po-
hrdání soudem!“

Manžel se šťourá v jídle a ptá se své
ženy: „To je zase z plechovky?“ „Ano,
zlatíčko. Na plechovce byl tak rozto-
milý pejsek a navíc na ní stálo: »Pro
vašeho miláčka«, tak jsem neodolala.“

***
Dvě irské jeptišky přistály vAme-

rice po dlouhé cestě lodí a jedna po-
vídá druhé: „Slyšela jsem, že v téhle
zemi jedí lidé psy.“ A ta druhá říká:
„Je to sice divné, ale my jsme se roz-
hodly žít v této zemi a tak budeme jíst
to, co jedí Američané.“ Jen co opus-
tily přístav, šly k prvnímu pouličnímu
prodavači, který měl na vozíku na-
psáno: Hot dogs. „Dva hot dogy, pro-
sím,“ řekla matka představená.
Prodavač jim pečlivě zabalil požado-
vané zboží. Jeptišky zaplatily, obě
spěchaly do blízkého parku a nedoč-
kavě rozbalily jídlo. Matka předsta-
vená se začala červenat, potom se
naklonila k druhé sestře a řekla: „Pro-
sím tě, jakou část psa jsi dostala ty?“

Autobazar
DRÁBEK

Osvoboditelů 300, Kroměříž-Vážany

přeje svým zákazníkům 
krásné Vánoce a úspěchy

v roce 2010

Skvělá výmluva

O doktorech

Manželka nebo milenka?

Smutný příběh

Upřímnost u soudu

Hezké Vánoce
a hodně šťastných

kilometrů v roce
2011

Vám přeje
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…DO KONCE ROKU 2010!
Příjemné prožití vánočních svátků,

úspěchy, pohodu a spokojenost 
v roce 2011 přejí svým čtenářům 

INFO noviny

Pepíček se ptá Mařenky: „Ma-
řenko, chceš si hrát na doktora?“ Ma-
řenka: „Chci.“ Pepíček: „Tak mi dej
třicet korun.“

***
Procházel se Topolánek s Pa-

roubkem, po cestě se plazil had. Pa-
roubek vystartuje a hada zašlápne.
Topolánek na to: „Co to děláš?
Jsme v demokratickém státu. Tady
má každý právo na život.“ Jdou
dál. Vtom jim přes cestu začne ská-
kat žába. Topolánek vystartuje
a žábu zašlápne. Paroubek povídá:
„Co to děláš? Neříkal jsi, že máme
demokracii? A že má každý právo
na život?“ Topolánek na to: „Plazit
se můžou, ale kdo jim dovolil si vy-
skakovat?“

Duch z láhve
Manželé hrají golf. Při jednom od-

střelu proletí míček sklem terasy při-
lehlého domu. Manželé, vědomi si
viny, běží ihned tím směrem a jdou
se omluvit majiteli. Volají, ale nikdo
neodpovídá. Dívají se tedy rozbitou
terasou do domu a vedle rozbité
krásné láhve vidí stát poměrně atrak-
tivního muže s turbanem na hlavě.

„Jste majitelem domu?“ ptá se ho
manžel.

Muž chvíli hledí na pár a potom
odpoví:

„Ne, já jsem byl tisíc let uvězněn
v této láhvi a někdo na golfovém
hřišti, láhev rozbil a osvobodil mě.“

Manžel: „Óóó, potom jste tedy
duch z té láhve.“

Žádné vtipy o Chuck Norrisovi
nejsou vtipné. Kde je Chuck Nor-
ris, tam končí veškerá legrace.

Když je člověk v nebezpečí, přijde
ho zachránit anděl strážný. Když je
v nebezpečí anděl, přichází Chuck
Norris.

Když přistáli na Zemi mimo-
zemšťané, šel je Chuck Norris uká-
zat fotografům. Nevznikla žádná
fotka mimozemšťanů, ale spousta
fotek Chucka Norrise.

Chuck Norris může za velké stě-
hování národů. Národy prchaly před
ním.

Bůh chtěl stvořit Zemi. Chuck
Norris řekl: „Můžeš.“

Archeologové vykopali slovník,
pocházející z roku 3 000 před Kris-
tem. V něm bylo heslo „oběť“ defi-
nováno znaky „ten, který potkal
Chucka Norrise.“

Televizní show Survivor měla
původně být o skupině lidí vysaze-
ných na ostrov s Chuckem Norri-
sem. Nebyli však žádní přeživší
a nikdo není dost odvážný, aby
došel pro natočené materiály.

Před tisíci lety potkal Chuck Norris
medvěda. Ten před ním utekl na sever
do Arktidy. Byl tak vystrašen že
všichni jeho potomci mají bílou srst.

Chuck Norris nemyslí. On ví.
Chuck Norris spí v noci se svět-

lem. Ne že by se Chuck Norris bál
tmy, ale tma se bojí Chucka Norrise.

Chuck Norris žaluje NBC, pro-
tože Zákon a Pořádek jsou jména,
která dal svojí levé a pravé noze.

Jen Chuck Norris umí prásknout
otáčivými dveřmi.

Když Chuck Norris dělá shyby
na hrazdě, nezvedá se. Stahuje ze-
měkouli dolů.

Teorie evoluce neexistuje, existuje
pouze seznam živočišných druhů,
které nechal Chuck Norris přežít.

Když šel Bubák spát, každou
noc se podíval pod postel, jestli tam
není Chuck Norris. Dnes už ho pod
postelí nehledá, potože ví, že se
Chuck umí příliš dobře maskovat.

Švýcarsko vlastně ve skutečnosti
není neutrální. Jen zatím vyčkává, na
kterou stranu se Chuck Norris přidá.

Když se říká: „nikdo není doko-
nalý“, Chuck Norris to považuje za
osobní urážku.

Okolní vesmír existuje, protože se
bojí být na stejné planetě jako Chuck
Norris.

Chuck Norris zrušil periodickou
tabulku prvků, protože uznává
pouze prvek překvapení.

Někteří lidé nosí pyžamo se Super-
manem. Superman nosí pyžamo
s Chuckem Norrisem.

Leninova busta a Roubíček

Borec Chuck Norris

Vystěhovává se Roubíček ze So-
větského svazu. Na hranicích mu cel-
níci najdou v kufru bustu Lenina.
Ptají se: „Co to je?“

„To se ptají špatně,“ povídá Rou-
bíček, „měli by se zeptat: kdo to je?
To je Lenin! Zachránce proletariátu
celého světa, zakladatel mé milované
vlasti, Sovětského svazu, génius,
který naplnil Marxovy myšlenky...“

„Dobře, můžete jít...“ říkají cel-
níci.

Na izraelské hranici celníci znovu
najdou Leninovu bustu a ptají se ho:
„Co to je?“

„To se ptají špatně,“ povídá Rou-
bíček, „měli by se zeptat: kdo to je?
To je Lenin! Šílenec, co přivedl polo-
vinu světa do chudoby, největší zlo-
činec dvacátého století!“

„Dobře, dobře, můžete jít,“ říkají
celníci.

Roubíček přijede ke svým příbuz -
ným, vybaluje si věci.

Jeho synovec si všimne Leninovy
busty a ptá se: „Strýčku, kdo to je?“

„Ale to se ptáš špatně, synovče,
měl by se zeptat: co to je? To je pět
kilo neprocleného zlata!“

MANŽELSKÉ FÓRY
Přijde žena domů a povídá man-

želovi: „Co bys dělal, kdybych
vyhrála ve Sportce?“

On povídá: „Na rovinu. Vzal
bych si půlku peněz a odstěhoval
bych se daleko.“

Manželka vytáhne tiket a povídá:
„Tak to je fajn, že jsi férovej. Já vče-
ra vyhrála 48 korun, tady máš 24
a VYPADNI!!!“  

Povídá manželka muži: „Miláčku,
za chvíli budeme tři!“

„To je úžasná novina!“
„Taky si myslím. . . rodiče se roz-

vádějí a maminka se stěhuje k nám!“

„Venku je tak krásně,“ povídá
muž manželce, „a ty se dřeš s par-
ketami! Měla bys jít raději na
vzduch a umýt mi auto.“

Žena: „Dneska ráno v metru tři
chlapi vstali, aby mi uvolnili  místo.“

Muž: „A vešla ses?“ 

Postarší manželka, vyvíjející
enormní snahy vypadat mladší,
povídá: „Drahý, myslíš, že bez pod-
prsenky vypadám lépe?“

Manžel skloní noviny a povídá:
„Ano, zlatíčko. Vyrovnalo ti to vrás-
ky v obličeji.

Po dvacetiletém společném soužití
se ptá manželka svého muže, co by
udělal, kdyby ji v jejich bytě nachytal
s milencem. „Nejprve bych mu zlomil
tu bílou hůl a potom bych ho vyhodil
z okna.“

Stěžuje si chlápek kámošovi:
„Mám to já smůlu. Potrefily mě dvě
katastrofy po sobě.“ „Jo? Jaké?“
„Když jsme se vrátili z dovolené, našli
jsme byt vykradený.“ „A druhá?“
„Když to žena viděla, řekla mi: Když
je byt prázdný, vymalujeme tady.“

NÁVRAT MANŽELA Z PRÁCE
Otec rodiny se vrací z práce a vidí,

jak jeho děti sedí v pyžamech před
domem a hrají si v blátě s prázdnými
krabičkami od pizzy. Vrátka na ulici
jsou otevřená dokořán, zrovna tak
dveře od auta, uvnitř leží pes čerstvě
vyválený v blátě a nikde ani stopa po
druhém psu. Muž vešel do domu auvi-
děl ještě větší nepořádek. 

Lampa převrácená a běhoun
skrčený uzdi. Uprostřed pokoje hlasitě
hrála televize a jídelna byla zaházena
hračkami a různými díly šatníku. Vku-
chyni to nevypadalo lépe. Ve dřezu

stála hromada nádobí, zbytky snídaně
rozházené po stole. Lednice otevřená,
psí žrádlo na podlaze, rozbitá skle-
nička pod stolem a u zadních dveří
uplácaná hromádka písku.

Muž rychle vyběhl schody, stoupa-
jíc na další hračky a šlapaje přitom po
oblečení. Hledal svou manželku. Bál
se, že se jí něco stalo. Viděl, jak dveřmi
koupelny prosakuje voda. Nakoukl
tam a uviděl mokré ručníky na po-
dlaze, rozlité mýdlo v hromadě špina-
vého prádla a mezi vším další
rozházené hračky. Cáry toaletního pa-

píru se vinuly mezi tím vším, zrcadlo
astěny byly pomalované zubní pastou. 

Rychle se otočil a spěchal do lož-
nice, kde našel svou manželku, ležící
v posteli a čtoucí knihu. Podívala se na
něj, usmála se a zeptala se ho, jak se
měl celý den. Podíval se na ni nedůvě-
řivě a zeptal se: „Co se tu dnes stalo?“ 

Usmála se znovu a odpověděla:
„Pamatuješ se, drahý, že každý den,
když se vracíš z práce, ptáš se mě: „Co
jsi, kruci, dělala celý den?!“ 

„Ano,“ odpověděl muž nejistě. 
„Tak dnes ... jsem nedělala nic!“

Jdou dva a ten třetí říká: „My čtyři
sme dobrá pětka, co?!“

V jedné tmavé ulici velkoměsta:
„Byl by gentleman tak laskav a ráčil
by poskytnout menší finanční výpo-
moc hladovému bliž nímu bez prá-
ce, který nemá vůbec nic mimo pis-
tole, kterou drží v ruce?“

Přijde hokejista do baru a říká:
„Whisky a led.“ Za ním fotbalista
a říká: „Whisky a trávu.“ 

Stevardka obsluhuje arabského
cestujícího a ptá se: „Dáte si nějaký
drink?”„Ne, děkuji,“ odpoví Arab,
„za chvíli budu řídit!“

Trávník 140, Kroměříž
Tel.: 573 339 308, tel./fax: 573 343 216

www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

Přejeme Vám 
příjemné prožití
vánočních svátků 

a mnoho osobních úspěchů 
v novém roce 

2011
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Krásné Vánoce,
úspěšný rok 2011
a bezpečné návraty
ze všech cest

přeje

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

LOŽISKA & LEXAN

Štěchovice 1356

767 01 Kroměříž

Naše firma 

děkuje svým 

zákazníkům 

za projevenou důvěru 

a přeje příjemné prožití

vánočních svátků 

a mnoho úspěchů

v novém roce.

KNIHAŘSTVÍ
Jana Foltýnová
Kollárova 2978, Kroměříž

tel.: 573 338 425
608 777 499

pf 2011

Kameňáky

„Zcela správně. Splním vám dvě
přání, třetí bych si nechal pro sebe.“

Manžel si tedy rychle přeje:
„Super! Takže já bych chtěl plat
1 000 000 eur zdaněných ročně!“
„Splněno! A druhé přání?“

Manželka: „Abychom měli stále
na stole jen nejlepší jídla a nápoje!“

„Zajisté!!! No, a teď moje přání...“
na to duch, „1 000 let jsem byl uvěz-
něn v láhvi a neměl žádnou ženu.

Přál bych si teď užít zbytek dne
s vaší ženou!“

Manželé rozpačitě souhlasili, on
šel zpět na golfové hřiště, ona s du-
chem do ložnice. Když byli právě
v nejlepším, ptá se duch ženy:

„Kolik let je tobě a kolik manže-
lovi ?“ „Mně 35, manželovi 37!“

„Proč?“ ona na to.
„Se divím, že ještě věříte na duchy

z láhve!!!“

CORA MANAGEMENT s r. o.

Kojetínská 3666/64 Kroměříž
Tel. 573 334 705, 777 737 494
www.cora-management.cz

V novém hávu a nadále s osobním
přístupem a profesionalitou, 
CORA MANAGEMENT s.r.o. přeje Vám,
čistou mysl během vánočních
svátků, nablýskaný Silvestr, žádnou
špínu v průběhu 
celého roku 
2011 a hlavně 
pořádek 
v osobním 
i profesním 
životě!
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Marie chová v náručí novoroze-
ného synka a vedle ní tesař Josef
opravuje stůl. Vtom se kladívkem
uhodí do prstu a zaúpí: „Ježíši Kris-
te, to bolííí!“

Marie se usměje a praví: „No
konečně pořádné jméno! A ty pořád
Hugo, Hugo…“.�

�
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NOVÝ TANEČNÍ CLUB V PROSTORÁCH
BÝVALÉHO HRB BARU V KROMĚŘÍŽI

NOVĚ ZREKONSTRUOVANÝ MUSIC CLUB VÁS ZVE NA SVÍTÍCÍ TA-
NEČNÍ PARKET V RYTMU 80.–90. LET S HITY SOUČASNOSTI

Otevřeno: Po–Čt 16–04 h, Pá, So 19–04 h
Diskotéky ve středu, pátek a sobotu od 21 do 03 h

TA-BU, Křižná ul., Kroměříž, rezervace míst tel. 573 335 085

PLYNOSERVIS TOMÁŠ CÍSAŘ
(elektro, plyn, topení) Tovačovského 329, Kroměříž
Po–Pá: 8.00–12.00 hodin a 12.30–16.00 hodin

– montáž a výměny starých spotřebičů za nové
– plynové kotle, ohřívače vody, topidla
– radiátory a ústřední vytápění
– plynové kotelny, plynovody
– servisní prohlídky, revize
– uvádění kotlů a ohřívačů 

do provozu

Kontakt: 573 337 914, 724 053 450

AKCE:

solární technika 

za výhodné ceny!
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Otevření nového music clubu TA-
BU v Kroměříži je dobrou zprávou
pro dospělé, kteří si chtějí někdy vy-
razit posedět v příjemném prostředí
a zatančit si nejen na plese. Možná
namítnete – vždyť je ve městě několik
diskoték. Jenže tam chodí spíše „ná-
ctiletí“. Když i některé vysokoško-
lačky tvrdí, že si na těchto
diskotékách mezi ostatními připadají
staré, co takové třicátníci a starší?
Kdyby si přišel pár padesátníků za-
tančit třeba na Slady, asi by vypadal
směšně.

TA-BU najdete v prostorách býva-
lého HRB baru. A jak to zde vypadá
po rekonstrukci? Hned na první po-
hled oceníte, že má decentní moderní
styl v bíločerném ladění. Bílý bar

vkusně podsvícený LED diodami,
bílé stoly a sedačky kontrastují s čer-
nými stěnami a opticky zvětšují pro-
stor.

Jak potvrdil spolumajitel nového
music clubu Roman Konečný, jsou
zde vítány všechny věkové kategorie
nad 18 let. Dýdžejové budou hrát
skladby ze 70. až 90. let, takže kdo si
chce zavzpomínat na skladby svého
mládí, tak diskotéky zde začínají ve
středu, pátek a sobotu od 21 hodin.
Otevřeno je ale už od 16 hodin
(v pátek a sobotu až od 19 hodin,
v neděli je zavřeno) a díky jukeboxu
si hosté mohou udělat diskotéku
sami. A dospělým nezbývá než po-
přát dobrou náladu na tanečním par-
ketu! -ja-

Rybářství Hulín
oznamuje všem zájemcům

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH KAPRŮ

19.–23. prosince 2010
Denní prodej ryb, zvěřiny a drůbeže na farmě v Záhlinicích.

Tel.: 573 350 706

ZLÍN
u hlavní pošty

KROMĚŘÍŽ
plavecký bazén

CHROPYNĚ
na sádkách

GALERIE 77
Jánská 32, Kroměříž

Otevřeno:

Po–Pá: 10–13, 13.30–18 hod.

So: 10–15 hod.

Otevřeno 

i v adventní neděli 10–18 hod.

www.galerie77.com

Chcete potěšit někoho blízkého
originálním doplňkem do bytu? Máte
doma malého kluka a hledáte pro něj
ten nejskvělejší dárek? Tak i tyto dva
poněkud nesourodé problémy lze
vyřešit v nově otevřené kroměřížské
Galerii 77.

Majitel Radek Grosman chce

nabízet mix designově originální
tvorby od českých i zahraničních
umělců.

Jako první vás v galerii zaujme
italské osvětlení, které lze lehce ob-
jednat z katalogu . Dále najdete mo -
derní obrazy, plastiky, fotografie,
knihy o umění, designové
hodinky (May28th), ale
také úžasnou kolekci
českého skla (Olgoj
Chorchoj), porcelán
(Qubus), šperky (Mc-
Donald), stylové bytové
doplňky, např. vázy z In-
donésie nebo svícny
z Indie.

A ptáte se, co mohou
mít v galerii pro malého
kluka? Vedle úžasně
vyřezávaných dětských
věšáků ještě něco. 
Na soklu vystavenou
limuzínu mohou někteří
považovat za originální
okrasu většího prostoru.
Je to však funkční elek-
trické autíčko na dobí-
jení. Kdo má volných
osm tisíc a malého syna

nebo vnuka, ať neváhá. Lepší dárek
těžko sežene.

I pokud jste už dárky nakoupili, ale
máte rádi avantgardní a zajímavé
věci, jste v nové galerii vítáni. Na-
jdete ji v kroměřížské Jánské ulici
hned u Velkého náměstí. -i-

Proč trénink paměti tak výrazně
pomáhá seniorům?

Problémem člověka je, že v urči-
tém věku si některé informace neumí
vytáhnout z paměti a má pocit zapo-
mínání. Je třeba budovat si takzva-
nou rezervní kapacitu mozku. Nutit
mozek k novým činnostem. Tím se bu-
dují nové dráhy mezi mozkovými buň-
kami a pochopitelně pak vede více
cest k určité informaci. Když zapo-
meneme jednu cestu k informaci,
máme několik náhradních cest. Dů-
ležité je  také učit se jiným způsobům
ukládání informací do paměti.

Z toho vyplývá, že by se senioři
měli snažit co nejvíce odbourávat
stereotypy a nutit se k novým činnos-
tem…

Ano, jinak mozek zakrní. Je to sval
a když ho zatěžujeme, je v kondici.

Stačí třeba luštit křížovky?
Je to dobrá aktivita, ale nestačí.

Trénování paměti by mělo být různo-
rodější. Například se doporučuje za-
městnávat mozek  učením cizího
jazyka a dalšími aktivitami. 

Vedete kurz trénování paměti pro
seniory. Jak vaše lekce probíhá?

Řešíme úkoly, hrajeme různé hry.
Je to takové hodinové přátelské po-
sezení. Předem si pro seniory připra-
vím různá cvičení zaměřená na
kognitivní procesy, tedy na myšlení,
paměť, koncentraci, pozornost, roz-
šiřování a udržení slovní zásoby a po-
dobně. Protáhneme si i tělo,
provádíme  různé cviky zaměřené na
činnost pravé a levé hemisféry
mozku.

Vyhodnocujete, jak kdo úkoly
splnil?

To ne. V seniorském věku se pří-
padný neúspěch bere jinak než ve
školním věku. A bezchybný výsledek

v tomto případě není hlavním cílem,
tím je činnost samotná – jde přece
o to, abychom mozek přinutili k čin-
nosti. Úkoly dávám zábavnou formou
a senioři je nejprve řeší samostatně.

V závěru si společně  říkáme, k čemu
jsme došli. Každý si může svoje ře-
šení porovnat sám. Nevyhodnocu-
jeme, kdo byl úspěšný a kdo ne.
Někdy je zadáván i domácí úkol, pro
pobavení, nikoli za trest.

Těžký?
Především je dobrovolný a někdy

přinutí řešitele i k dlouhé procházce.
Například jsme počítali, kolik je
v Kroměříži lékáren a kde jsou. Jindy
měl každý osobně zjistit, kolik musí
přejít přechodů pro chodce, než se
dostane z domu až k nám do školy.
Následná diskuse o správnosti pře-
dložených výsledků je někdy velmi za-
jímavá a hlavně veselá.

Chodí do kurzu více žen, nebo
mužů?

Tyto kurzy vedu od roku 2003
a musím říci, že se v nich muži téměř
nevyskytují. Stejný poznatek mají
i moje kolegyně Mgr. Dočkálková
a MUDr. Mahdalová, které v Kromě-
říži rovněž vedou kurzy trénování  pa-
měti. Buď jsou muži v tak dobré
kondici, že to nepotřebují, nebo to pro
ně není dost zajímavá a důstojná ak-
tivita. Opravdu nevím.

Je tomu tak i jinde?
Pokud vím, tak například v Praze

je zájem o přednášky i aktivity zamě-
řené na  trénink paměti obrovský, a to
i ze strany mužů. Domnívám se, že
svoji roli hraje mimo jiné i rozdílný
způsob života seniorů – jejich zájmy
a také možnosti.

Méně aktivní?
Spíše jinak zaměřený. A každý se-

nior má jiné zájmy i jiné možnosti.
Někomu stačí vyplnit volný čas pa-
sivním sledováním televize, jiný žije
aktivně, učí se a rád poznává nové
věci. Letošní kurz navštěvuje vedle
ostatních i paní Anna Slívová. Má
přes 80 let a mohla by jistě užívat za-
slouženého odpočinku. Před jejím
rozhledem, optimistickým postojem,
smyslem pro humor a vitalitou se
skláním.

Předpokládám, že do kurzů chodí
senioři, které neuspokojuje kon-
zumní způsob života. Ale co když je
odrazuje od přihlášení se do kurzu
třeba zdravotní problém?

Přizpůsobuji se těm, kteří se zde

sejdou. Mohou mít například slu-
chové problémy, ale ty nebrání, aby
se zapojili. Škola nabízí moderní bez-
bariérové prostředí i pro zájemce
s pohybovým omezením. 

Jak jste se vlastně dostala k pro-
fesionálnímu trénování paměti?

Naše škola před lety navázala spo-
lupráci s kroměřížským Klubem
UNESCO, kde jsem se setkala s paní
inženýrkou Skaličkovou. Tuto prů-
kopnici trénování paměti v Kroměříži
považuji  za svůj vzor. Její nadšení
pro tuto aktivitu ve mně nejdříve
vzbudilo zájem spíše osobní. Za krát-
kou dobu jsem poznala, že znalosti
tohoto druhu mohu velmi dobře
využívat i profesně při výuce. Vstou-
pila jsem do České společnosti pro
trénování paměti a mozkový jogging
a začala jsem se vzdělávat prostřed-
nictvím programů, kde přednášeli
i zahraniční odborníci. Od té doby,
kdy naše škola zahájila spolupráci
s Centrem pro seniory Zachar, vedu
tyto kurzy pro centrum, je to pět let.
Absolvovat další kurzy a školení je
však už pro mě časově náročné, takže
bych přivítala pokračovatele. Trenéři
paměti většinou bývají pracovníci
zařízení sociálních služeb nebo kni-
hovníci.

Možná jste tímto rozhovorem ně-
koho inspirovala a někdo takový se
v našem okrese najde.

Za rozhovor poděkovala 
Jana Janoušková

Paní Eva Milotová bydlí v Hulíně,
kde maluje krásné poetické obrazy.
Potřebujete-li pohladit po duši, máte
nyní možnost zvolit neobvyklou te-
rapii – prohlídkou její výstavy, která
je v Muzeu Kroměřížska. Přes sto ob-
razů Evy Milotové zde bude vysta-
veno až do 30. ledna 2011. A stojí
zato si je přijít prohlédnout.

Výstava má název Tkané návěje
a tvoří ji obrazy převážně s židovskou
a křesťanskou tematikou. Nechybí
ani motivy ze staré Kroměříže, které
jsme mohli obdivovat nejen v malíř-
činých kalendářích, ale také třeba na
plakátech z letošního Knížecího hol-
dování, na nichž oživila kroměřížské
Velké náměstí dobovými postavami
z věků dávno minulých.

Něžně snový a trochu tajemný svět
jejích obrazů vyvolává zvláštní po-
hodu. I když Eva Milotová zachycuje
místa, která známe, s překvapením
zjišťujeme, jakou krásu skrývají. Vý-
stižně to vyjádřila Mgr. Jitka Dvořá-
ková na besedě po vernisáži výstavy.
Malířce řekla: „Udělala jste z Kro-
měříže nádherné poetické město.
Moc děkujeme!“ 

Besedu moderoval publicista Ivan
Hoffman, který sebe a přítomného
politika Františka Bublana představil
jako příležitostné textaře paní Milo-
tové. Malířka z Hulína však někdy
své pocity kromě malování vyjadřuje
i psaním. Její kniha Třpyt perleti byla
loni vydána u příležitosti Týdne ži-
dovské kultury v Holešově. -ja-

Muži trénovat paměť nepotřebují?
Od lidí v seniorském věku často slýcháváme – „Hlava už mi tolik ne-

slouží, zapomínám.“ Ne však od všech. Ti, kteří svoji paměť trénují, učí
se nové věci, těm se časté zapomínání většinou vyhýbá. Proč tomu tak
je? O tom jsem hovořila s Mgr. Pavlínou Hrdinovou, která učí na Střední
zdravotnické škole Kroměříž a vede i dva kurzy Centra pro seniory Za-
char. Jedním z těchto kurzů je právě trénink paměti.

Mgr. Pavlínou Hrdinová

Evě Milotové (vpravo) na slavnostní vernisáži zazpíval pěvecký sbor konzerva-
toře, který vede další úspěšná dáma z Hulína, Mgr. Lenka Polášková (vlevo).

Dobrá zpráva pro dospělé: TA-BU

Tkané návěje Evy Milotové

Nová Galerie 77: umění, doplňky do bytu, i krásné auto

V holešovském TYMY naděloval Mikuláš
Do pohádkového světa přenesl

v pátek 3.prosince děti, členy kroužků
a jejich rodiče andílek ze skřítkem.
Protože byli kluci a holky velmi šikov-
ní a splnili všechny úkoly – tančili,
sportovali, přenášeli poklad, kouleli
sněhové koule, tleskali a zpívali,
zazvonili rolničky a přišel pan Miku-

láš s nadílkou. S sebou si přivedl
i pomocníčky čerty, kteří pozorovali
děti a řinčeli řetězy. Holky i kluci
z jednotlivých kroužků Mikuláši
zazpívali a zatančili a ten jim nadělil
balíček plný sladkostí. Děti byly velmi
statečné a plni sil, a tak s čerty svedly
boj v přetahování. Hanka K.



INFOnoviny – prosinec 2010 7

Jsou epilace a další zákroky IPL
opravdu trvalé?

Dle zkušeností zákazníků výsledek
záleží na typu přístroje. Lidé často
podstupují ošetření málo funkčními
přístroji, které mohou být neznačko-
vou náhražkou této technologie.
Potom je účinek nekvalitní a zákrok
bez jasného výsledku. Odstraňování
(nežádoucího ochlupení) chloupků

přístrojem Anthélie francouzské spo-
lečnosti Eurofeedback je šetrné
a v žádném případě nebrání vaší
obvyklé aktivitě v zaměstnání či ve
volném čase. Touto revoluční meto-
dou nové generace se dosahuje trva-
lého odstranění 95% všech chloupků.
Kontrolované vědecké studie doka-
zují, že zničení kmenové buňky kořín-
ků je v růstové fázi chloupku opravdu

trvalé. Pro odstranění žilek apigmen-
tací je (PŘÍ STROJ IPL Anthélie) uží-
ván kožními specialisty a na prestiž-
ních pracovištích a klinikách. 

Je třeba opakovat ošetření IPL?
Pigmentace i rozšířené žilky po oše-

tření viditelně reagují. Ošetření se pro-
vádí 1–4x dle rozsahu. Trvalou epilaci
je nutné 4–8x opakovat. Díky znatel-
nému úbytku ochlupení po každém
ošetření se cena dalších zákroků vždy
snižuje. Tři týdny před epilací není
vhodná návštěva solárií či nadměrné
slunění. Při aplikacích v létě je potřeba
se chránit vysokým faktorem UV proti
slunci, nejlépe s faktorem 50. Nej-
vhodnější dobou, kdy začít s aplikací
IPL, je podzim. Budete mít dostatek
času na trvalé změny. Začněte s kúrou
v tomto období a trvalé výsledky na
sebe nenechají do léta čekat. 

Zkušenosti s epilací
Zkušenosti s odstraňováním

chloupků sděluje Barbora Prokopo-
vá, která podstoupila toto komplexní
ošetření vAmbulanci estetické medi-
cíny ve Zlíně: „Pomocí zdravotnic-
kého přístroje IPL jsem si nechala
odstraňovat chloupky v podpaží a tří-
slech. Ošetření trvá opravdu krátce,
řádově v minutách. Bolest je bez
problémů snesitelná, cítila jsem vždy
pouze malé štípnutí. Chloupky po
pár dnech vypadaly a po každé
návštěvě jich dorůstalo méně a méně.
Chloupky v podpaží mi trvale odstra-
nili po pěti návštěvách, v tříslech mi
vymizely po šesti aplikacích. Jsem
ráda, že nemusím každý měsíc pod-
stupovat depilaci voskem nebo se
holit. Určitě si nechám do budoucna
odstranit i chloupky na nohou.“ 

Mladší i bez skalpelu
IPL pulsní světlo dokáže trvale

odstranit chloupky tmavé, světlé
a dnes i dokonce šedivé. Tato metoda
ovšem nabízí více – omlazuje pleť.
Dokáže minimalizovat vrásky, sjed-
nocuje a rozjasňuje pleť. Poradí si
s rozšířenými žilkami, skvěle působí
i na pigmentové skvrny ze sluníčka
i ze stárnutí, s jizvami i akné. Metoda
je vhodná pro ženy i pro muže. 

Trvalou epilaci IPL je možno
podstoupit v Ambulanci estetické
medicíny na Nové poliklinice
v Kroměříži.

Bez chloupků, pigmentací a bez žilek jednou provždy
Mnoho žen, ale i mužů se ptá, zda existují efektivní řešení pro trvalé

odstranění chloupků, rozšířených žilek, či viditelných pigmentací. Na-
štěstí ano. Velkou oblibu si získala metoda trvalé epilace pomocí in-
tenzivního pulsního světla, zvaného IPL neboli fotoepilace.
Technologie IPL (intenzivní pulsní světlo) pracují na principu zvaném
selektivní fototermolýzy. Znamená to, že světlo pronikne do chloupku
a poškodí ho, aniž by nějak utrpěla pokožka.

Přejeme Vám krásné Vánoce, mnoho
štěstí a zdraví v roce příštím. 
Našim zákazníkům zároveň děkujeme 
za projevenou důvěru a přízeň.

SALON EF – Eva Formánková
Dámské kadeřnictví a kosmetika, 
Tovačovského 331, Kroměříž
Pánské a dětské kadeřnictví, manikúra, pedikúra 
Oskol 314, Kroměříž
www.kadernictvi.com

Prodej a kuchání vánočních ryb
Vítězslav Konečný

Ovocná 1860, Kroměříž, Dolní Zahrady (vedle řeznictví), tel. 602 738 633.

Otevřeno od 17. do 24. 12.:  9–19 hodin.

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

Jako Vánoční dárek:
ve dnech 

21.–23. prosince
opalování za pouhých 89 Kč

Provozní doba 
Po–Pá 9 až 21 h, 
So–Ne 10 až 21 h

Otevírací doba přes svátky:
24. a 25. 12. ZAVŘENO,  26. 12.:
10 až16 h,  27.–30. 12.: 10 až 18 h,

31. 12.: 10 až 15 h, 
1. a 2. 1. 2011 ZAVŘENO

cena za 1 minutu od 5 Kč 
v případě permanentek

Ergoline 500 SP classic
cena 10 Kč/min.

Studentské permanentky sleva 30 %.

Naše permanentky 

= Tip pro Váš dárek!

Na jedné nedávné oslavě jsem
opravdu neměla chuť na cokoliv slad-
kého, ale známá mě zatáhla ke stolu
se sladkostmi, že tu úžasnou dobrotu
prostě musím ochutnat. Po chvíli
jsem si šla pro další…

Recepci zajišťovala kroměřížská
Restaurace a kavárna Scéna. Popro-
sila jsem tedy Irenu Konečnou, zda
by recept prozradila i čtenářkám IN-
FOnovin.

Budeme potřebovat: italský sýr
mascarpone, sladkou smetanu na šle-
hání, cukr, směs ovoce, cukrářské
piškoty, kávu mletou i instantní.

„Mascarpone smícháme s oslaze-
nou ušlehanou smetanou. Množství
smetany je podle koupeného mascar-
pone. Originál je hustý, ale někteří
dodavatelé jej vyrábí mnohem řidší.
Smetany použijeme tolik, aby hmota
měla hustotu pribiňáku. Tuto směs
klademe jako první vrstvu do pohárů,
na ni položíme ovoce, nejlépe lesní
směs. Když je ovoce hodně kyselkavé,
přisladíme. Na to další vrstvu mas-
carpone, pokapat silnou vychladlou
instantní kávou, posypat čerstvě um-
letou kávou. Do toho zapíchneme
cukrářský piškot, kterým pak můžeme
dezert jíst,“ vysvětlila Irena Ko-
nečná jednoduchý postup přípravy.
Pochopitelně, že před podáváním je
dezert vhodné vychladit. A jestli ne-
máte vhodné poháry, můžete směs
vrstvit třeba do misky nebo dortové
formy a po ztuhnutí nakrájet a dát na
talířky.

Pokud byste nesehnali mascar-
pone, lze prý použít jako náhražku
jemný tvaroh (osvědčil se Danone),
ale výsledek už není tak skvělý.

Už mám tedy jasno, k čemu o Vá-
nocích použiji zmrazené maliny ze
zahrádky. Pokud nemáte něco podob-
ného doma, lze vhodné ovoce zakou-
pit. Dobrou chuť! -ja-

Vánoční svátky jsou spojeny se
zvýšenou konzumací cukroví. Tra-

diční vánoční cukroví často znamená
kalorickou bombu, lze však upéct
i dobré vánoční cukroví zdravější než
obvykle. Zkuste to letos.

Můžeme využít buď přímo re-
cepty, které zajistí zdravější mlsání
(pár jich nabízí Jana Vaňková na této
straně INFOnovin) nebo můžeme své
osvědčené a léta používané recepty
na vánoční cukroví trochu pozměnit.

Část bílé mouky nahradíme zdra-
vější celozrnnou moukou, která má
více vlákniny, minerálů a vitamínů.
Při zpracování celozrnné mouky je
třeba použít o něco vyšší množství te-
kutin.

I cukr lze nahradit. Vhodným umě-
lým sladidlem nebo použitím kousků
sušeného ovoce, které je nejen
sladké, ale obsahuje i prospěšnou
vlákninu a minerály.

Omezte i tuky. Změňte některé
máslové náplně za náplně pudinkové
nebo tvarohové, případně část másla
nahraďte želatinou. A místo vymazá-
vání plechů tukem použijte pečící
papír.

Pokud používáte ořechy do vět-
šiny cukroví, uvědomte si, že mají
vedle spousty zdraví prospěšných
látek také velké množství tuku. Proto
je částečně nahraďte ovesnými vloč-
kami. Ne však zcela, chuť by se dost
lišila. Ořechy můžeme částečně na-
hradit i obilnými klíčky.

Optickým fíglem je péct menší
kousky cukroví. Pokud některý
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sMasáže-relax-oriens

Stanislava Dupalová
Moravcova 253 (v přízemí)
Kroměříž, 
tel.: 725 634 944

Dárkové poukazy od 300 Kč

Permanentky i na FKSP

Bylinná parní lázeň

Medové relaxační 
nebo klasické masáže, 
masáže chodidel,
magnetoterapie.

Exotika: 
zábal v banánovém listu, 
horké mušle, 
Fidžijské masáže…

Ručníkové dortíky a další tipy na dárky

Recepty na vánoční cukroví od Jany VaňkovéBabičky vaří dětem
Jedním z projektů kroměřížského

Centra pro seniory Zachar je „Ba-
bičky vaří zdravě pro svá vnoučata
aneb nové trendy v přípravě po-
krmů“. Probíhá ve spolupráci se
Střední školou hotelovou a služeb
Kroměříž. V prostorách školy Na
Lindovce se pravidelně v kurzu schá-
zejí babičky, které se pod vedením
učitelky Jany Vaňkové teoreticky i
prakticky seznamují s využitím ne-
tradičních potravin pro zdravou vý-
živu dětí. „A na závěr každého
zdravého vaření pochopitelně ne-
chybí ochutnávání kulinářských vý-
tvorů babiček, které po letech opět

chodí do školy a moc si chválí svoji
učitelku. Děkujeme řediteli a vedení
školy, že nám umožnili tento kurz
uspořádat,“ uvádí Marie Foltýnová,
vedoucí Centra pro seniory.        -ja-

„DEDRA je super a úklid s ní je
hračka.“ To je jen jedna z vět, chvá-
lících v internetových diskusích vý-
robky ekologické drogerie Dedra.
Není problém si na netu najít katalog
Dedry objednat si drogerii nebo ná-
padité dekorativní věci do bytu či
praktické pomocníčky třeba do ku-
chyně. Mnohé lze použít i jako milé
dárky. 

Ale stihla by pošta objednané
dárky do Vánoc doručit? Je jistější
navštívit prodejnu Dedry v budově
nové polikliniky v Kroměříži a ještě
ušetříte na poštovném. Sháněla jsem
letošní dárkový hit „podržtašku“

a objevila ji právě zde. A mnoho dal-
ších zajímavých věcí. Velký zájem je
zde prý o ručníkové dortíky nebo
třeba zákusky či lízátka z umně sto-
čených ručníků, turbany na vysou-
šení vlasů s ultra vysokou savostí,
bambusový stolek pro notebook nebo
snídani do postele a všechny „sasan-
kové“ úklidové prostředky. A nyní
před Vánocemi pochopitelně o deko-
rativní a dárkové předměty. 

Trvalý zájem je o ekologické pro-
středky Dedra na praní a aviváže za
přijatelné ceny. Jsou účinné a přesto
neškodí naší pokožce. A jedná se
o koncentráty, takže déle vydrží. -i-

Paní Jana Vaňková je z Bystřice
pod Hostýnem a učí odborné před-
měty v kroměřížské Střední škole ho-
telové a služeb. V současné době
vede také kurs Babičky vaří zdravě.
Proto jsem ji požádala o několik re-
ceptů na zdravější vánoční cukroví.
Její recepty můžete vyzkoušet také.

Fazolové kuličky
500 g uvařených  fazolí, 100 g roz-

inek, 2 polévkové lžíce medu, 100 g
hruškových nebo švestkových povi-
del, 100 g ořechů, kokos, sezamová
semínka nebo pšeničné klíčky na oba-
lování, mletá skořice, koriandr, mletý
zázvor, mořská sůl.

Postup: k uvařeným a rozmixova-
ným fazolím vmícháme omyté a na-
sekané rozinky, jemně nasekané
ořechy, med, povidla a hmotu dochu-
tíme kořením a špetkou soli. Z těsta
tvoříme lžičkou kuličky, které obalu-
jeme v kokosu nebo v semínkách
a podáváme po vychlazení. Vydrží jen
několik dnů v chladu a zakryté fólií.
Je jich hodně stačí poloviční dávka.

Ovesné kuličky
150 g ovesných vloček, 100 g oře-

chů, 2 lžíce rozinek, 5 lžic vařené
rýže, 2 lžíce oleje, 1 lžíce medu, kokos
na obalení.

Postup: vločky upražíme a pome-
leme s ořechy. Přidáme omyté
a jemně nakrájené rozinky, rýži, olej
a med. Přidáme podle potřeby vodu.
Vznikne tuhé těsto, ze kterého tvaru-
jeme kuličky a obalujeme v kokosu.

Mrkvové šátečky
250 g hladké mouky, 1 lžička

prášku do pečiva, 150 g jemně na-
strouhané mrkve, marmeláda na
plnění, citrónová kůra.

Postup: na vále zpracujeme ze
všech surovin (kromě marmelády)
těsto, necháme 20 minut odpočinout.
Vyválíme plát asi 0,5 cm a nakrájíme
5 až 8 cm velké čtverečky, které na-
plníme marmeládou, přeložíme do šá-
tečku. Pečeme v horké troubě 200°C
do růžova. Obalíme v cukru. Můžeme
ze stejně vyváleného těsta vykrajovat
cukroví (tvary jako linecké), upéct
a obalovat ještě teplé v cukru.

Prodejna DEDRA 
v 1. patře nové polikliniky, 

náměstí Míru 3287, Kroměříž.
Otevřeno:

Po–Čt: 8–12.30 a 13.30–16 h
Pá: 8–12.30

www.vk-dedra.cz

Strana
nejen

pro ženy

Kvalita za bezkonkurenční cenu!
Prodejna RESPOST TEXTIL Vás zve k nákupu vánočních dárků!
Náš sortiment značkového zboží (s.Oliver, Esprit, Mexx, Adidas, Puma ad.) 
byl obohacen v oblasti:
– ložních souprav zn. Tarrington House a Kaeppel, cena např. 1 200 384 Kč
– luxusního spodního prádla zn. Triumph a Beedees
– značkového dámského, pánského i dětského oblečení zn. Betty Barclay,

Body Glove a zimních bund Othello, cena 790 Kč
Věříme, že s vánočním dárkem od nás budete Vy i Vaši blízcí spokojeni. 

Těšíme se na Vás v Prusinovského ulici 113 v Kroměříži!

Ztracená 73, Kroměříž 
ulice pod Velkým náměstím,

směr k zámku 
Tel. 737 058 748 

Naleznete u nás přes
150 druhů čajů a čajových
směsí a také široký výběr

zrnkové kávy (100 procentní
Arabika), sušené ovoce 
(dárkové kornoutky), 
medovinu, přírodní 

kosmetiku, dárkové košíky
a další doplňkový sortiment.
Firmám nabízíme vytvoření

originálního presentu,
dle vlastních přání

SYPANÝ ČAJ 
A KÁVA

DÁREK PRO KAŽDÉHO

Babičky z Centra pro seniory Zachar vaří v kurzu zdravého vaření pod ve-
dením Jany Vaňkové rády a se zaujetím.

Úžasný dezert

I tradiční pečení může být o něco zdravější
z uvedených postupů vylepšení va-
šich oblíbených receptů použijete,
přeji vám, aby chuťové rozdíly byly
minimální od původní receptury.

-ja-

Ambulance estetické medicíny částečně
a levně pronajme vybavené prostory na 
4 dny v týdnu na Nové poliklinice, nám.
Míru v Kroměříži. Vhodné na ambulanci,
kosmetiku apod. tel. 739 749 191.
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář

Kovářská 10, Kroměříž 
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY k bydlení
� BT 3+1 Chropyně, vybavený
5 000/měs. + en.
� BT 2+1 KM Velké nám., opravený,
vybavený 9 000/ měs. + en.
� BT 3+1 KM Kollárova, 6 800/měs. +
en.
� BT 2+1 KM Velké nám., 7 500/měs.
+ en.
� BT 2+1 KM Spáčilova, 5 500/měs. +
en.
� BT 3+1 Kojetín, 6 000/měs. + en.

PRODEJ
� BT 1+1 KM Velehradská, cihlový,
830 tis.
� DB 3+1 KM Třasoňova, lodžie, vl.
topení, 1 680 tis.
� DB 2+1 KM Rumunská, plast. okna,
lodžie, 990 tis.
� BT 3+1 PR Hranická, po kompletní
rek., 1 950 tis.
� BT 2+1 KM Hlávkova, opravený
v atypickém domě, 1 190 tis.
�BT 1+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 400 tis.
�BT 2+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 550 tis.
�BT 2+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 600 tis.
� RD 2+1+GA Morkovice, 550 tis.
� RD + velká GA, KM Havlíčkova,
2 300 tis.
�RD 2+1+GA, Lubná, pěkný opravený,
830 tis.
� RD 1+1 Rusava, roubenka na polosa-
motě, pz. 2 900 m2, 550 tis. k jednání
� RD 2+1 Prusinovice, 470 tis.
� GR KM Zachar, 250 tis.
� GR Morkovice, 100 tis.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, opravené kancel. 34 m2,
přízemí. 6 000/měs. + en.
� KM V. nám. 1. p. kanc. 34 m2,
5 200/měs.
� KM V. nám. 1. p. kanc. 46 m2,
6 600/měs.

POZEMKY k výstavbě
� KM Skopalíkova, 480 m2, 744 tis.
� KM Skopalíkova, 535 m2, 830 tis.
� Těšnovice, 1 100 m2 s IS, 550 tis.
� Lubná, 2 916 m2 s IS, 390 tis.
� Počenice 2 900 m2 s IS, 590 tis.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 tis.
� Těšnovice 2 000 m2, 220 tis.
� Soběsuky 2 900 m2, 160 tis.

REAIA: „Můžete důvěřovat…“

NAŠE KREDITY = VHODNÝ 
VÁNOČNÍ DÁREK!

Na Štěpána 26. 12. máme Den otevřených dveří:

VŠECHNA SPORTOVIŠTĚ 
ZA POLOVIČNÍ CENY!

Máme otevřeno přes celé vánoční prázdniny!

• Hledám ženu na spolupráci do za-
řízeného kosmet. studia v Přerově.
Tel. 607 524 758.
• Lyžařská burza – KM Lindovka –

20. 11. a 18. 12. 2010. Příjem

8.30–10 h. Prodej 10 – 12 h, výdej

12–13 h. Tel. 728 670 948, Brázdil.

• EXPRES ÚVĚRY – poplatky ne-

beru, přijedu! T. 777 883 027.

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.

• SKI BRÁZDIL, Atletický stadion,
Březinova, Kroměříž. PŮJČOVNA
A SERVIS LYŽÍ, BROUŠENÍ
BRUSLÍ. www.skibrazdil.cz, t.:
728 670 948, Út, St, Čt 16–19 hodin.
• Prodám starožitný nábytek. Více na

www.radekzidlik.wz.cz.

• ZIMNÍ LOV PSTRUHŮ NA
DÍRKÁCH – zahájení a podmínky
na www.jakoz.estranky.cz, tel.
602 738 633. VYBAVENÍ PRO
TENTO LOV ZAKOUPÍTE
V PRODEJNĚ CARP BOYS
V HYPERMARKETU ALBERT.

• Na jarní prázdniny – lyžování ve
Francii, termín 11.–20. 2. 2011,
zimní středisko Risoul, 185 km
sjezdovek, cena od 9 450 Kč/os.,
v ceně doprava lux. busem, uby-
tování 7 nocí, skipas na 6 dní. Ná -
stupní místa: Holešov, Hulín,
Kroměříž. Info a kontakt: tel.:
605 200 085 

RŮZNÉ

• ELEKTRIKÁŘ – 150 Kč/hod.
Tel. 739 850 552.

• Kompletní vyklízecí práce, pro-
nájem 3 m3 a 9 m3 kontejneru. Tel.
774  818 908, www.vyklidto.cz.

• RYBÁŘI! Nástražní rybičky
všech velikostí, i na sumce. Ce-
loroční prodej. Sportovní rybo-
lov. Tel. 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz.

• Zimní pobyty v Jeseníkách
s polopenzí – Lipová – lázně, Vá-
penná, lyž. vleky do 6 km. Tel.:
602 359 915.

• Koupím vzduchovku. 605 509 730.
• PŮJČKY AŽ 500 000 OD PŘÍ-

MÉHO INVESTORA . Výplata do

5 prac. dnů, bez registru. Každému

s dostatečným jištěním. Volejte

777 576 662.

• Prodám prostorný byt v os. vl. 4+1.

Plast. okna, nová kuchyně, koupelna

– sprchový kout. Cena 1 900 000. Ho-

lešov. Tel. 724 260 555.

• PRONAJMU MALÝ POKO-
JÍČEK, NOVĚ ZŘÍZENÝ V CEN-
TRU KM (2,65 x 2,85 m) +
ŠATNÍK. KONTAKT 777 883 027.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• Technický bazar v Prasklicích
nabízí vrtáky, výstružníky,frézy,
soustruž. nože, upínací techniku,
el. motory, hutní materiál apod. In-
formace na tel.: 602 359 915,
573 334 360.

100 kol skladem na prodejně, 500 na
eshopu: dětská, crossová, trekingová,
horská, sjezdová. 
Kolečkové i zimní brusle, koloběžky, sáně,
boby, hokej, florbal, termo prádlo a oblečení
vše za bez konku renční slevněné ceny.

Zaregistrujte se a ještě od nás dostanete
vánoční slevu 3 % a zdarma si zboží
vyzvedněte u nás na prodejně v Hulíně,
Náměstí Míru 114 vedle NWT a. s.BI
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www.bike-centrum.cz

S nostalgickou vzpomínkou na balíček dobrot
Mám prý napsat pár hřejivých slov

k závěru roku. No jo, to se snadno
řekne, ale zrovna se příroda zbláznila
a je mrazivo. Venku se začali čerti ženit,
a k tomu jim přišli pekelní funkcionáři
na svatbu, meluzíny za družičky a už
vůbec nechci vědět, kdo jim nesl vlečku
a že na počest jim stříleli ze sněhových
děl!  Chumelilo se, jako by se nechume-
lilo! Vítr fičel a sníh se točil. Tomu
říkám nadílka. Zkrátka zima jako v rus -
kém filmu, kdyby tu žili lední medvědi,
tak by si prchali na jih léčit omrzlé
drápy. Ale jedna výhoda tu přeci jen
byla: páníčci nechodili ven se
svými  pejsánky, čímž byl aspoň chvíli
všude jenom bílý sníh… To by se líbilo
Eskymákům – tam se děti hned v Ledo-
vědě učí první zásadu pro život: Nikdy
nejez žlutý sníh!

Tak rok se s rokem sešel a zase je tu
vánoční čas. Čas míru, klidu, pohody
a porozumění. Všudypřítomné vánoční
koledy na nás útočí ze všech stran. V su-
permarketech, na nádraží, v restauraci,
rozhlase, televizi… Panebože, kde je ten

klid, mír, vůně cukroví a kde voní tichá
a ochotná purpura z plotny? Začínáme
běhat, hledat, vymýšlet a shánět tu ko-
žíšek, video, plazmovou televizi a kdo-
víjak se všechny ty dobové výmysly
jmenují! A co když to letos zkusíme
jinak. S nostalgickou vzpomínkou na
balíček dobrot – oříšků, mandarinek,
věneček fíků a krmítko pro sýkorky… to
byly Vánoce našeho mládí. V pokoji vo-
nícím cukrovím za svitu svíčky si nali-
jeme pohár vína. Na stole pár větviček
borovičky s kytičkou jmelí jako nosiče
štěstí a lásky. Když letos nepřinese
štěstí, pak ji můžeme použít ke snížení
krevního tlaku, který jsme si přivodili
během ročního snažení, honění a pla-
hočení za něčím nedostižným, co v ko-
nečném hodnocení za ty potíže vůbec
nestálo. Za účelem šetření našich lesů
doplníme vše umělým stromečkem a za
vůní čerstvého jehličí vyrazíme do lesa,
nebo aspoň do Podzámky, přičemž ne-
zapomeneme na suchý chleba pro
srneč ky a pytlík zrní pro zkřehlé ptáčky.

Pak přijde den D a…opět si začneme

dávat různá předsevzetí, abychom už
na Tři krále nevěděli co a k čemu jsme
se to vlastně zavázali. 

A co tak zkusit to trochu jinak… Vy-
nechejte televizní noviny s jejich kata-
strofami, nehodami, intrikami
a politickými boji o moc. Nedopřávejte
sluchu pochlebníkům, rádoby kamará-
dům, pomluvám a závist nechejte těm,
kteří se v ní chtějí utápět… Hledejte
kolem sebe jen pěkné a příjemné věci,
které přináší vaší duši lásku, něhu, po-
rozumění. Jako projev silné osobnosti
se naučte odpouštět a dělejte to. A když
je vám smutno, zpívejte si, třeba fa-
lešně, ale od srdce. Vykřičte svůj smutek
a nezahlcujte s ním duši a myšlenky.
Úlevu najdete ve zpěvu, pláči a zábavě,
napětí povolí a zase je dobře na světě.
Nemyslete s obavami na zítřek, žijte jen
pro ten den a každý okamžik žijte na-
plno! Mějte na paměti, že včerejšek je
historie, zítřek tajemství a den, který ži-
jete, to je dar! Nenechte se ovládnout
zlostí, závistí a pomluvami. 

Mám kamaráda Fera. Jen tak jsme si

onehdy při vínečku povídali, kdy že už
bude klid a mír na světě, a Fero, bývalý
voják z povolání, mi odpověděl: Na
celém světě bude klid a mír, až ruce,
které plní kanóny, budou plnit láhve
s vínem a řinčení zbraní vystřídá cinkot
číší… Vzpomeňte si na tuto větu za pár
dnů, až budete počítat ztráty a nálezy
za uplynulý rok. Nezapomeňte tomuto
roku odpustit křivdy, ale také poděkovat
za přízeň. Rozcinkejte své číše a na dně
nechejte tu pověstnou kapičku pro štěstí
v novém roce s vědomím, že bohatý není
ten, kdo má nejvíce, ale ten, kdo potře-
buje nejméně. Žijeme z toho, co dosta-
neme, ale život utváříme tím, co
dáváme. Helena Hanáková

Horská nemoc, pohřbívání mrtvých a další zajímavosti z cesty do Himalájí

Kdo byl členem výpravy a v jakém vě-
kovém rozpětí je vaše skupina?

J. H.: Já, Michal a jeho bratr Martin
a Karel Bráník. Náš věk je od 33 do 56
let. Pobyt v Nepálu trval tři a půl týdne.

Jak dlouho trvala příprava na cestu?
M. P.: Po fyzické stránce jsme se při-

pravovat nemuseli. Po horách chodíme
často. Takže jen dokoupit a sbalit věci.

A co očkování?
J. H.: Měli jsme běžné očkování pro

tropy. Proti tyfu, hepatitidě A a B.
Naši cestovatelé si po pobytu ve vyso-

kých nadmořských výškách stěžují na
nepříjemnou horskou nemoc. Měli jste
výraznější problémy?

M. P.: Horská nemoc je typicky českým
problémem, když se spěchá. Je tam chyba
v aklimatizaci. Je třeba zajímavé, že třeba
výstup na Kilimandžáro nezvládnou vět-
šinou muži ve věku 20 až 35 let. Myslí si,
že když mají dobrou fyzičku, mohou spě-
chat a nedají si čas na aklimatizaci. Hor-
ská nemoc nesouvisí s fyzickou kondicí.

J. H.: My jsme problémy neměli. Ze
začátku jsme postupovali pomalu. Z le-
tiště v Lukle jsme sice šli hned, ale dva
dny jsme zůstali v Namche Bazaru ve
výšce 3500 metrů právě z aklimatizačních
důvodů.

Využívali jste služeb nosičů?
M. P.: Ne, naše asi 15kilogramové ba-

tohy jsme si nosili sami. Ale potkávali
jsme hodně starších turistů a turistek

včetně žen nad 70 let. Ti však pochopi-
telně využívají služeb nosičů. Senioři
chodí pomalu, krátké štreky, dají si čas na
aklimatizaci, takže velehory zvládají po-
měrně dobře a s úsměvem na rozdíl od
těch rychlejších, které bolí hlava, špatně
spí a je jim nevolno. 

Bohužel většina českých seniorů asi
na takovou cestu nemá. Na kolik vás tato
expedice přišla?

J. H.: V Nepálu je pro nás poměrně
levně. Za celý pobyt v Himalájích jsme
utratili asi 850 dolarů včetně třídenního
pobytu v Káthmándú, víza vybíraného na
letišti. K tomu je třeba připočítat cenu le-
tenek. 

Kolik například stojí ubytování ve vy-
sokohorských lodžiích?

J. H.: V nižších polohách, kde je lepší
vybavení, stojí lůžko jedno euro. Výše po-
ložené lodžie jsou dražší. Tři eura za po-
stel. Vždy se jednalo odvojlůžkové pokoje.

A co stravování v Himalájích?
M. P.: Na snídani jsme jedli placky ča-

pátí nebo tousty s marmeládou, ale třeba
v 5000 metrech jsem si večer dal i pizzu.
Byla moc dobrá. Ale nebyl příjemný po-
hled na to, jak pracují s masem. Zabíjačka
přímo na ulici, maso položené na špina-
vém igelitu… Co se týká potravin, nemo-
hou je dovážet jako u nás. Nejsou tam
žádné silnice, vše se musí vynést nahoru
na zádech.

J. H.: Tři týdny jsme byli totálně mimo
civilizaci a neviděli jediné auto.

M. P.: Tím, že tam nejsou cesty, je i je-
diná akutní lékařská péče pomocí vrtul-
níku. Na to však domorodci nedosáhnou.
Ti, pokud si nedojdou pro lékařskou
pomoc sami přes hory kilometry daleko,
mají smůlu. 

Jaký byl největší zážitek z cesty?
J. H.: Vidět Mount Everest z vyhlídky

Kalapatthar, vysoké 5545 metrů. Měli
jsme krásné jasné počasí a nejvyšší hora
světa byla jen devět kilometrů od nás. Byl
to impozantní pohled.

M. P.: Ale líbilo se nám tam moc věcí.
Třeba rododendronové lesy, ale bohužel
zrovna nekvetly. Čtyřmetrové rododen-

drony rostly do nadmořských výšek
3 800 metrů. Když jsem poprvé uviděl hi-
malájské velikány, ohromila mě strmost
jejich stěn, obrovské masy sněhu na sva-
zích, zdola to vypadá naprosto nepřís-
tupné a člověk s našimi hostýnskými
zkušenostmi si nedokáže představit, jak
se tam vůbec dá vylézt. Žádné jiné hory
na mě nepůsobily tak nepřístupně, tak
hrozivě. Také se mi líbily jejich církevní
stavby, rozmístěné v jakýchkoliv výškách. 

J. H.: V každé vesnici byly kláštery.
Byli jsme pozváni dovnitř. Byli jsme
i v klášteru Tengboche, kde se zastavují
expedice na Everest pro požehnání.

Co vás v Nepálu překvapilo?
M. P.: Čekal jsem, že to bude chudá

země, ale zase ne tak. Třeba v arabských
zemích je turista neustále obtěžován ope-
níze. V Himalájích ne. Neviděli jsme tam
nataženou ruku. Cítili jsme se bezpečně.
Peníze si vydělají poctivě. 

J. H.: V horských podmínkách lidé vy-
padali šťastně a bezproblémově. Na roz-
díl od Káthmándú, kde byla vidět bída
a občas i žebrota.

V Káthmándú jste se jistě byli podívat
kromě památek i na spalovací gháty…

M. P.: Byli. Spálení a rozprášení po-
pela je hinduistický způsob pohřbívání.
Ale v řece byl neskutečný binec. Nejen
zbytky pohřební hranice, ale i uhynulá
zvířaty, plasty. Hygienická katastrofa. Jak
vše z žehu shrnou do řeky, tak malé děti
ve vodě vyhrabují neshořelé kusy dřeva.
Dřevo je tam drahé. Přemýšleli jsme, jak
pohřbívají mrtvé nahoře v horách, ale
nezjistili jsme to.

Tak na to jsem se ptala v sousedním
Tibetu, který je od některých míst, kde
jste byli, sotva deset kilometrů vzdušnou
čarou. Také tam nebyla žádná pohře-
biště. Mrtvé buď vynesou nahoru na od-
lehlá místa a s těly si poradí sama
příroda, nebo mrtvé tělo zatíží a hodí do
horského jezera jako potravu pro ryby.
Proto tam nejedí ryby – jedli by tím své
předky. Ale ještě by možná čtenáře zají-
malo, zda jste měli nějaké speciální ob-
lečení.

M. P.: Neměli jsme žádné horolezecké
vybavení. Jen běžné – kvalitní pohory, te-
leskopické hole, goretexové bundy. Pé-
řové spacáky a dva stany.

J. H.: Stany jsme použili jen na dva
noclehy, z toho jeden ve výšce 5050 metrů.

Na které vrcholy nad 5000 metrů jste
vlastně vystoupili?

J. H.: Na Kalapatthar, Chukhung Ri,
Gokyo Ri. S ledovcem jsme se setkali jen
při přechodu sedla Cho La.

Pokud jste inspirovali někoho ze čte-
nářů k podobné cestě, kdy je vhodné se
tam vydat?

M. P.: Nejstálejší počasí je tam na pod-
zim. Konec října a listopad. Milovníci
květů jezdí na jaře s nebezpečím, že občas
zmoknou. V zimě se tam také dá jet, ale
v létě ne, to jsou stálé deště.

Takže to mají například učitelé smůlu,
když mohou mít delší volno jen o prázd-
ninách. 

J. H.: To je tam období dešťů. Kdo si
v práci nemůže vzít delší volno mimo léto,
bude si muset na cestu počkat až do dů-
chodu…

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

MUDr. Michal Plintovič a ing. Jan Hašek si prohlížejí fotografie z Himálájí

Pohled na Mount Everest

Hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti nejen o Vánocích

vám všem přeje 
Helena Hanáková – cestovní

agentura LENA.
Až budete plánovat odpočinek 

na horách, u moře nebo cesty za poznáním,
ráda vám poradím, stačí přijít.

Zdounecká RK prodá:
� RD Lubná – 5+1, garáž, cena:
1 200 000 Kč
� RD Bezměrov – 2+1, po část. re-
konstr., cena: 890 000 Kč
� RD Osíčko – plyn. topení, el.,
voda, cena: 380 000 Kč
� RD Jeseník-Vápenná – 5+1,
cena: 1 900 000 Kč
� Byt 2+1 s lodžií – 57 m2, zate-
plený, cena: 970 000 Kč
� Byt v OV 2+1 – 59 m2, vl. topení,
plast. okna, cena: 1 290 000 Kč 
� Pohostinství v Prasklicích – cena
dohodou.

Tel.: 602 359 915, 573 334 360

Mnoho z nás obdivuje krásu Himalájí, ale ne každý má možnost nebo od-
vahu je navštívit. Do nejvyššího pohoří světa se minulý měsíc vydala čtveřice
z našeho regionu. Byla to již jejich čtvrtá společná expedice. Poprvé spolu
před deseti lety vystoupili na Elbrus v Kavkazu. O tři roky později stanuli
na Kilimandžáru, nejvyšší hoře Afriky. Roku 2006 podnikli dosud svoji nej-
náročnější expedici. Výstup na Aconcaguu, 6959 m n. m., nejvyšší vrchol
Jižní Ameriky. Takže před cestou do Himalájí nebyli žádní začátečníci. Ale
možná vás překvapí, že na stejná místa míří i netrénovaní senioři. I o tom
se dovíte z následujícího rozhovoru s ing. Janem Haškem (dále J. H.)
a MUDr. Michalem Plintovičem (dále M. P.).
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